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ΜΙΣΘΟΛΟΓΙΚΕΣ
ΠΡΟΑΓΩΓΕΣ

Αιτία πολέμου ο «κόφτης»



Την άμεση παρέμβαση του αναπληρωτή υπουρ-
γού κ. Νίκου Τόσκα ζήτησαν οι Ομοσπονδίες
ΠΟΑΣΥ και ΠΟΑΞΙΑ με στόχο τη μεταφορά του

Ειδικού Λογαριασμού (ν.826/78) στο ΤΕΑΠΑΣΑ  ώστε
να συνεχιστεί η παροχή των οικονομικών ενισχύσεων
στους δικαιούχους.

Με έγγραφό τους, που κοινοποιήθηκε στον υφυ-
πουργό αρμόδιο για θέματα Κοινωνικής Ασφαλίσεως
κ. Τάσο Πετρόπουλο στη Γενική Διεύθυνση Οικονο-
μικών & Επιτελικού Σχεδιασμού/ΥΔΤ όσο και στο
Τ.Ε.Α.Π.Α.Σ.Α., τονίζονται τα εξής:

Κύριε Υπουργέ,
Με τα υπ' αριθ. 506/1/39 από 24-07-2015 και

506/1/39α από 11-12-15 έγγραφά μας, σας επι-
σημάναμε την αναγκαιότητα της μεταφοράς του Ειδι-
κού Λογαριασμού του ν.826/1978 από τον Κλάδο
Επικουρικής Ασφάλισης του ΤΕΑΠΑΣΑ, στον Κλάδο
Πρόνοιας αυτού, ένα ζήτημα που έχουμε ήδη συζητήσει
σε ανώτατο επίπεδο με την Ηγεσία και τα αρμόδια στε-
λέχη του Υπουργείου Εργασίας, τα οποία αναγνώρισαν
το δίκαιο του αιτήματος και δεσμεύτηκαν για την προ-
ώθηση νομοτεχνικής βελτίωσης των καταστατικών
διατάξεων του Ταμείου.

Εν τάχει σας υπενθυμίζουμε ότι ο ως άνω Λογα-
ριασμός, συστάθηκε από το έτος 1979 στο επικου-
ρικό Ταμείο της πρώην Ελληνικής Χωροφυλακής. Τα
τελευταία επτά (7) έτη λειτουργεί στον Τομέα Επικου-
ρικής Ασφάλισης Ελληνικής Χωροφυλακής (ΤΕΑΕΧ)
του ΤΕΑΠΑΣΑ, έχει λογιστική αυτοτέλεια με αποθεμα-
τικό περίπου 1 εκατ. € και παρέχει εφάπαξ οικονομι-
κή ενίσχυση από 1.600,00 € έως 2.000,00 € περί-
που, ως κάτωθι:

α) Στις οικογένειες των σε καιρό ειρήνης και σε δια-

τεταγμένη ή μη υπηρεσία αποβιωσάντων ή εξαφανιζο-
μένων μετόχων του Τομέα.

β) Σε ανικανότητα του μετόχου λόγω τραυματισμού
ή πάθησης που επήλθε κατά την υπηρεσία.

γ) Σε βαριά νόσο των μετόχων ή μέλους της οικο-
γένειάς τους για τη θεραπεία της οποίας απαιτείται με-
ταφορά στο εξωτερικό ή η αντιμετώπισή της απαιτεί
πρόσθετες δαπάνες, πέραν εκείνων που καλύπτονται
από τους ασφαλιστικούς Φορείς.

δ) Σε θεομηνίες ή σοβαρό ατύχημα με αποτέλεσμα
να περιέλθουν σε δυσχερή οικονομική θέση.

Κύριε Υπουργέ,
• Επειδή έχει παρέλθει ένα και πλέον έτος χωρίς να έχει

επιλυθεί το ζήτημα καίτοι οι κρατήσεις εξακολουθούν
να εισρέουν προς τον Λογαριασμό χωρίς αντιθέτως
αυτός να ανταποδίδει τα οφειλόμενα σύμφωνα με το
Καταστατικό λειτουργίας του.

• Επειδή ουδεμία επιβάρυνση παράγεται εις βάρος του
Κρατικού Προϋπολογισμού.

• Επειδή, τέλος, οι οικονομικές συνθήκες που βιώνου-
με όλοι μας τα τελευταία έξι (6) έτη επιτάσσουν την
εκδήλωση της μέγιστης δυνατής αλληλεγγύης σε
όσους αντιμετωπίζουν σοβαρά προβλήματα υγείας
και απώλειες οικείων προσώπων.

• Και τέλος, επειδή από πλευράς του Δ.Σ. του Ταμείου
έχει ληφθεί εδώ και καιρό η σχετική απόφαση μετα-
φοράς του Ειδικού Λογαριασμού του ν.826/1978
καθώς και σας έχει σταλεί η προταθείσα διάταξη τρο-
ποποίησης των σχετικών διατάξεων.
Παρακαλούμε, όπως μεριμνήσετε άμεσα για την

προώθηση στη Βουλή των Ελλήνων της αναγκαίας νο-
μοτεχνικής βελτίωσης προκειμένου να συνεχιστεί
αδιάκοπα η καταβολή του βοηθήματος στους συνα-
δέλφους που πραγματικά το έχουν ανάγκη.
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Τα ενυπόγραφα άρθρα 
δεν εκφράζουν υποχρεωτικά 

τις θέσεις της ιδιοκτησίας
ή της σύνταξης 

της «Νέας Αστυνομίας».

(Αστυνομικού προσωπικού κάθε βαθμίδας)
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Συναδέλφισσες,
συνάδελφοι

Τα αντανακλαστικά της
Ομοσπονδίας λειτούργησαν
για ακόμα μια φορά. Πριν
καλά καλά κατακάτσει ο
κουρνιαχτός από την
αιφνιδιαστική τροπολογία
για το ασφαλιστικό,
κατατέθηκε μέσα σε δυο
βδομάδες στη Βουλή νέα
τροπολογία, αυτή τη φορά
για το πάγωμα των
μισθολογικών ωριμάνσεων
και προαγωγών. 
Η Ομοσπονδία
κινητοποιήθηκε άμεσα και
δυναμικά για να αποτρέψει
τις περικοπές και το πέτυχε
με τον τρόπο που
ανακοίνωσε η κυβέρνηση.
Την κάλυψη της δαπάνης
με ισοδύναμα. Ελπίζουμε 
να είναι από άλλους
πόρους και όχι από τα ήδη
προϋπολογισθέντα.
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Ένα χρόνο στο περίμενε...
Αναγκαία η μεταφορά του Ειδικού Λογαριασμού (ν.826/78) στο ΤΕΑΠΑΣΑ για την παροχή οικονομικών ενισχύσεων

ΜΕΓΑΛΗ ΒΡΕΤΑΝΙΑ
Ο πανικός των τρομοκρατικών επιθέσεων των τελευταίων μηνών είχε ως αποτέλεσμα να προκληθεί λάθος συναγερμός λίγο πριν τον αγώνα της
Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ με τη Μπόρνμουθ. Το ύποπτο αντικείμενο που βρέθηκε στις τουαλέτες του “Ολντ Τράφορντ” έφερε την αναβολή του
αγώνα, με δυνάμεις του στρατού και της αντιτρομοκρατικής να αποκλείουν την περιοχή και να προβαίνουν σε ελεγχόμενη έκρηξη του αντικειμέ-
νου, που όπως αποδείχθηκε είχε …ξεμείνει από μία άσκηση ασφαλείας.



Χιούμορ... του  Πάνου Μαραγκού

Της σύνταξης
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Τετραήμερες πλέον 
οι άδειες αιμοδοσίας

Θετική έκβαση είχε το αίτημα της Ομοσπονδίας μας για την
χορήγηση αδειών αιμοδοσίας χωρίς διακρίσεις στο αστυ-
νομικό προσωπικό. Σύμφωνα με την απόφαση του Αρχηγού

της Ελληνικής Αστυνομίας και με τη «σφραγίδα» της ΠΟΑΣΥ, αφού
ελήφθησαν υπόψη τα επιχειρήματά μας με βάση και όσα είχαν
εκτεθεί από Πρωτοβάθμιες Ενώσεις (Αθήνα, Θεσσαλονίκη) για τη
διευθέτηση του ζητήματος «κατά τρόπο δεοντολογικά ορθό και νο-
μικά συμβατό προς την πραγματική βούληση του κανονιστικού νο-
μοθέτη, η προβλεπόμενη στην περίπτωση α΄ της παρ.1 του άρθρου
39 του π.δ.584/1985 τετραήμερη ειδική άδεια αιμοδοσίας να χο-
ρηγείται εφεξής, στο προσωπικό του Σώματος που προσφέρει εθε-
λοντικά αίμα στις Τράπεζες Αίματος είτε της Ελληνικής Αστυνομίας
είτε των συνδικαλιστικών του φορέων, εφαρμοζομένων κατά τα
λοιπά των διατάξεων του ιδίου άρθρου».

Το Αρχηγείο αναφέρεται στη θεσμοθέτηση Τραπεζών Αίματος
της Ελληνικής Αστυνομίας, στην Αθήνα και στη Θεσσαλονίκη, προ-
κειμένου να εξασφαλίζονται οι σχετικές ανάγκες του εν ενεργεία ή
και εν συντάξει προσωπικού και των οικογενειών τους και αφετέ-
ρου η χορήγηση τετραήμερης (4) ειδικής άδειας αιμοδοσίας στους
προερχόμενους από το προσωπικό του Σώματος εθελοντές αιμο-
δότες, κάθε φορά που προσφέρουν αίμα στις ως άνω Τράπεζες
Αίματος ή προς χρήση ασθενούς εν ενεργεία αστυνομικού ή πολι-

τικού υπαλλήλου και διήμερης (2) ειδικής άδειας, σε κάθε άλλη
περίπτωση. Ωστόσο, Τράπεζες Αίματος έχουν δημιουργηθεί και από
συνδικαλιστικούς φορείς. Για δε την προσφορά αίματος σε Τρά-
πεζα Αίματος συνδικαλιστικού φορέα, στον εθελοντή αιμοδότη χο-
ρηγείται, βάσει της μέχρι σήμερα ακολουθητέας πρακτικής, ειδική
άδεια αιμοδοσίας δύο (2) ημερών. Η διακριτική αυτή μεταχείριση
των εθελοντών αιμοδοτών του Σώματος, γεγονός το οποίο επιση-
μαίνεται με το ανωτέρω σχετικό, οφείλεται προφανώς στη στενή
ερμηνεία των διατάξεων της παρ.1 του άρθρου 39 του
π.δ.584/1985, χωρίς να συνεκτιμώνται αφενός μεν το γεγονός
ότι κατά το χρόνο έκδοσης του εν λόγω προεδρικού διατάγματος
αλλά και κατά το χρόνο αντικατάστασης του συγκεκριμένου άρ-
θρου (π.δ.16/1995) δεν είχαν ακόμη δημιουργηθεί άλλες Τρά-
πεζες Αίματος του αστυνομικού προσωπικού πέραν εκείνων της
Ελληνικής Αστυνομίας, αφετέρου δε ότι η σπουδαιότητα της προ-
σφοράς σε αίμα και γενικά όλες οι παράμετροι που συνθέτουν αυτή
την εξαιρετικά σημαντική, για την ίδια τη ζωή των αποδεκτών της,
προσφορά είναι ταυτόσημες, εξυπηρετούν τον ίδιο ευγενή σκοπό
και καθιστούν, ουσιαστικά, αδιάφορο το γεγονός αν η αιμοδοτική
προσφορά διεκπεραιώνεται, σε διαδικαστικό επίπεδο, μέσω Τρά-
πεζας Αίματος της Ελληνικής Αστυνομίας ή μέσω Τράπεζας Αίματος
συνδικαλιστικού φορέα του προσωπικού του Σώματος. 

Η ατζέντα του μήνα

Ηνέα απόφαση -«βόμβα» του Συμβουλίου της Επικρατεί-
ας (υπ’ αριθ. 1125-28/2016) που δημοσιεύθηκε στις
13 Μαΐου 2016, κρίνοντας ως αντισυνταγματικές τις

διατάξεις του άρθρου 86 του ν.4307/2014 τόσο κατά το μέ-
ρος της μειωμένης κατά 50% αναδρομικής επιστροφής της
διαφοράς των μηνιαίων αποδοχών από 1-8-2012 έως 15-
11-2014, όσο και κατά το μέρος της αναπροσαρμογής τους
για το μέλλον, σε επίπεδα χαμηλότερα του έτους 2012, απο-
τελεί μια ακόμα σημαντικότατη κατάκτηση του συνδικαλιστικού
μας κινήματος. Μπορεί να μην συνειδητοποιείται μέσα στη βα-
ριά καθημερινότητα και υπό την πίεση των νέων επαχθών μνη-
μονιακών μέτρων η σημασία της, είναι αλήθεια όμως ότι πα-
ράγει πολλά αποτελέσματα –χρήσιμα στον αγώνα μας. Το λει-
τούργημα του αστυνομικού είναι επικίνδυνο λειτούργημα και
όποιος το αρνείται στο εξής θα πληρώνει το τίμημα που με άλλα
λόγια σημαίνει ότι όποια κυβέρνηση ξεφεύγει από τη «δαγκά-
να» του ΣτΕ θα επιδεινώνει τη θέση της. Διότι τα παιγνίδια τε-
λείωσαν. Πέρασε η εποχή που οι κυβερνήσεις κορόιδευαν τον
αστυνομικό, άλλοτε χαρακτηρίζοντάς τον στρατιωτικό και άλ-
λοτε δημόσιο υπάλληλο. Στο δια ταύτα λοιπόν:

Το Ανώτατο Δικαστήριο αποφαίνεται ότι οι ρυθμίσεις του
ν.4307/2014 συνιστούν «πλημμελή συμμόρφωση» και παραβιά-
ζουν το άρθρο 95 παρ. 5 του Συντάγματος περί υποχρέωσης της
Διοίκησης για συμμόρφωση στις δικαστικές αποφάσεις. Επίσης,
μέγιστες νομικές συνέπειες και ανυπολόγιστες επιπτώσεις επιφέρει
η κρίση του Συμβουλίου της Επικρατείας περί της αντισυνταγματι-
κότητας των διατάξεων του Νόμου για το μέλλον! Ειδικότερα, κατά
την κρίση του Δικαστηρίου, οι διατάξεις του ν. 4307/2014:

- αντιβαίνουν στην αρχή της ιδιαίτερης μισθολογικής μεταχεί-
ρισης των στελεχών των Σωμάτων Ασφαλείας.

- εισάγουν κριτήρια «οιονεί μαθηματικού χαρακτήρα» και μό-
νον,

- παραγνωρίζουν την σημασία της αποστολής των Σωμάτων
Ασφαλείας καθώς και τις ειδικότερες συνθήκες άσκησης των
καθηκόντων των στελεχών τους, όπως αυτές είχαν προσ-
διοριστεί σε προηγούμενες αποφάσεις του ίδιου Δικαστηρίου,
με τις οποίες είχαν κριθεί αντισυνταγματικές οι περικοπές
του Ν. 4093/12, με αναδρομική μάλιστα ισχύ.
Με τις αποφάσεις αυτές το Συμβούλιο Επικρατείας:

- Θωρακίζει τα ειδικά μισθολόγια από την πιθανή κατάργησή
τους,

- θέτει τα συνταγματικά δεδομένα πάνω στα οποία θα πρέπει
να στηριχθεί η Κυβέρνηση για την επικείμενη ρύθμιση των
μισθολογικών και ασφαλιστικών θεμάτων των υπηρετούντων
στα Σώματα Ασφαλείας,

- εντέλει την αξιοπρεπή διαβίωση των υπηρετούντων στα Σώ-
ματα Ασφαλείας, στα μισθολογικά επίπεδα του έτους 2012,

- θέτει νέα δεδομένα για την πρόσφατη ενιαία και εξομοιωτική
ασφαλιστική αντιμετώπισή τους.
Με τις αποφάσεις αυτές ολοκληρώνεται δικαστικά η συν-

ταγματική θωράκιση των στελεχών των Σωμάτων Ασφαλείας
και των Ενόπλων Δυνάμεων και δημιουργούνται νέα δεδο-
μένα για τη νομοθέτηση των μισθολογικών και ασφαλιστι-
κών τους θεμάτων, δεδομένα που δεν μπορεί να παραγνω-
ριστούν ούτε από την κυβέρνηση ούτε από τους δανειστές
της χώρας.

«Στην Ελλάδα 
άπαντες οι έχοντες ονύχια

αγωνίζονται να σπαράξωσιν
τους έχοντες πτερά».

Εμμανουήλ Ροΐδης

Είναι που είχαμε πει πριν από πολλά
χρόνια “αλλοδαποί” στον τόπο μας.
Θέλαμε τότε, σε καλές παρακαλώ
συνθήκες σε σχέση με τα σημερινά,
να επισημάνουμε εμφαντικά ότι ο
αστυνομικός πρέπει να αμείβεται
επαρκώς για να είναι θωρακισμένος,
πολλαπλώς. Ήρθαν τα μνημόνια και
το μεταναστευτικό-προσφυγικό, για
να νιώσουμε πραγματικά εκείνο το
“αλλοδαποί” στον τόπο μας. 

01-05-16 
Μήνυμα για την Εργατική Πρωτομαγιά. Όχι στη δουλοπρέπεια, μας
αξίζει μια καλύτερη ζωή.

05-05-16
Άπαντες σε πλήρη εγρήγορση και ετοιμότητα για το Ασφαλιστικό νο-
μοσχέδιο που περιλαμβάνει επιζήμιες για τους ένστολους διατάξεις.

06-05-16
Ολοκληρώθηκαν οι συναντήσεις με εκπροσώπους του ΣΥΡΙΖΑ, των
ΑΝΕΛ και τον υπουργό Εργασίας. Η ΠΟΑΣΥ σε συνεργασία με τις άλ-
λες Ομοσπονδίες ανακοινώνει πανελλαδικό προσκλητήριο. Παρεμ-
βάσεις μέσα κι έξω από το Κοινοβούλιο.

07-05-16
Παράσταση διαμαρτυρίας στα γραφεία του ΣΥ.ΡΙΖ.Α. στην Πλατεία
Κουμουνδούρου. Η σημαία του αγώνα δεν υποστέλλεται παρά τις
διαβεβαιώσεις ότι θα υπάρξουν νομοτεχνικές βελτιώσεις!

12-05-16
Συνάντηση των Ομοσπονδιών με τον υπουργό Εργασίας, Κοινωνικής
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης κ. Γιώργο Κατρούγκαλο με
αντικείμενο τα ζητήματα που έχουν ανακύψει από την ψήφιση του
νέου ασφαλιστικού και χρήζουν περαιτέρω διευκρινίσεων.

13-05-16
Με αφορμή τις επιθέσεις στα ΜΑΤ, το συνδικαλιστικό μας κίνημα
απαιτεί σεβασμό τόσο στο θεσμό όσο και στον Έλληνα Αστυνομικό
ως φορέα κρατικής εξουσίας που νομιμοποιείται να ασκεί τα καθή-
κοντά του με βάση το σύνταγμα και τους νόμους του ελληνικού κρά-
τους, ανεξάρτητα από το ποιο πολιτικό κόμμα κυβερνά.

13-05-16
Οι Ομοσπονδίες παραχωρούν εκτάκτως στο ξενοδοχείο PRESIDENT
συνέντευξη τύπου για την εξαιρετικής σημασίας απόφαση του ΣτΕ που
δικαιώνει για άλλη μια φορά τους ενστόλους.

18-05-16
Συνάντηση με τον Πρόεδρο της Ελληνικής Ομοσπονδίας Καλαθοσφαίρισης
κ. Γεώργιο Βασιλακόπουλο και τον Αντιπρόεδρο αυτής κ. Αριστείδη Γο-
λέμη είχε η Ομάδα Αθλητισμού και Πολιτιστικών Θεμάτων της ΠΟΑΣΥ.

20-05-16
Οι Υπουργοί Οικονομικών κατέθεσαν αιφνιδίως ειδική τροπολογία για
περικοπές στα ειδικά μισθολόγια, μέσω αναστολής από 1-1-2017
έως 31-12-2018 των μισθολογικών ωριμάνσεων και προαγωγών.
Επιστολή προς τους Βουλευτές του Ελληνικού Κοινοβουλίου για την
καταψήφιση της τροπολογίας που αναστέλλει τις μισθολογικές ωρι-
μάνσεις.

22-05-16
Η κυβέρνηση έδωσε παράταση έως τις 31-12-2016 για την ανα-
στολή της εφαρμογής των μισθολογικών ωριμάνσεων εφόσον εξευ-
ρεθούν τα σχετικά κονδύλια μέσω ισοδύναμων μέτρων.

24-05-16
Οι τέσσερις Ομοσπονδίες ΠΟΑΣΥ, ΠΟΑΞΙΑ, ΠΟΕΥΠΣ και ΕΑΠΣ ζήτη-
σαν συνάντηση με τον υπουργό Εθνικής Αμύνης κ. Πάνο Καμμένο.

25-05-16
Το Αρχηγείο έκρινε θετικά το αίτημα της ΠΟΑΣΥ για τις Άδειες αιμο-
δοσίας. 

26-05-16
Ανακοίνωση της ΠΟΑΣΥ για την διενέργεια ΕΔΕ εις βάρος συναδέλ-
φων με αφορμή τα επεισόδια στην Πλατεία Συντάγματος κατά την
ψήφιση του 3ου Μνημονίου.

30-05-16
Κοινό έγγραφο με την ΠΟΑΞΙΑ προς τον αναπληρωτή Υπουργό Προ-
στασίας του Πολίτη ώστε να μεριμνήσει άμεσα για να συνεχιστεί αδιά-
κοπα από τον Ειδικό Λογαριασμό η καταβολή του βοηθήματος.

31-05-16
Συνεδρίασε το Διοικητικό Συμβούλιο της Ομοσπονδίας, το πρώτο μετά
τη ψήφιση των επαχθών διατάξεων του ασφαλιστικού και της νέας
τροπολογίας που αφορά το πάγωμα των μισθολογικών προαγωγών.

“
”

Στη «δαγκάνα» 
του Συμβουλίου Επικρατείας



Συνάντηση με τον Πρόεδρο της
Ελληνικής Ομοσπονδίας Καλαθο-
σφαίρισης κ. Γεώργιο Βασιλακό-

πουλο και τον Αντιπρόεδρο αυτής κ.
Αριστείδη Γολέμη είχε η Ομάδα Αθλη-
τισμού και Πολιτιστικών Θεμάτων της
ΠΟΑΣΥ στις 18 Μαΐου 2016 με στόχο
την προαγωγή του αθλητισμού και τη
διοργάνωση κοινών αθλητικών συναν-
τήσεων φιλανθρωπικού σκοπού.

Κατά τη συνάντηση αυτή επιδόθηκε
υπόμνημα με τις θέσεις της Ομάδας ενώ
αποφασίστηκε σε πρώτη φάση να διορ-
γανωθούν αγώνες μπάσκετ 3on3 μετα-
ξύ αστυνομικών, παιδιών αστυνομικών
και άλλων.

«Επιζητήσαμε τη σημερινή συνάντηση
μαζί σας, ως πρόεδρο της Ελληνικής
Ομοσπονδίας Καλαθοσφαίρισης, γνω-
ρίζοντας τη μακρά σας θητεία στο χώρο
του αθλητισμού και τις αντίστοιχες προ-
σπάθειες για την προαγωγή του αθλή-
ματος της καλαθοσφαίρισης και όχι μό-
νο. Η Ομάδα Αθλητισμού και Πολιτιστι-
κών Θεμάτων της ΠΟΑΣΥ δημιουργή-
θηκε με απόφαση του Διοικητικού Συμ-

βουλίου της Ομοσπονδίας μας με σκοπό
την αναβάθμιση των αθλητικών εκδη-
λώσεων που διοργανώνονται από
αστυνομικά σωματεία και αστυνομικές
υπηρεσίες με τη συμμετοχή συναδέλ-
φων μας, καθώς επίσης και για την
πραγματοποίηση διαφόρων εκδηλώσε-
ων με στόχο την ανάδειξη του αθλητι-
κού ιδεώδους και την προώθηση του
αθλητισμού στις τάξεις της αστυνομίας,
την προώθηση πολιτιστικών θεμάτων
που αφορούν το σώμα της Αστυνομίας
αλλά και την κοινωνία, την ενίσχυση φι-
λανθρωπικών πρωτοβουλιών και εθε-

λοντικών ενεργειών έτσι ώστε να συμ-
βάλλουν στην περαιτέρω σύσφιξη των
σχέσεων αστυνομίας και κοινωνίας»
τόνισε μεταξύ άλλων ο επικεφαλής της
Ομάδας κ. Νικόλαος Ρήγας, μέλος του
ΔΣ της ΠΟΑΣΥ και γ.γ. της ΕΑΥ Αθηνών.

Η Ομάδα Αθλητισμού και Πολιτιστι-
κών Θεμάτων είναι επίσης αρωγός κάθε
προσπάθειας αστυνομικών που συμμε-
τέχουν σε διάφορες αθλητικές διοργα-
νώσεις τιμώντας τα χρώματα και τα σή-
ματα της Ελληνικής Αστυνομίας. Την
Ομάδα απασχολούν ενδεικτικά τα κά-
τωθι θέματα:

• Διοργάνωση πολιτιστικών και αθλητι-
κών εκδηλώσεων (τουρνουά ποδο-
σφαίρου, μπάσκετ, κ.λπ.). 

• Δημιουργία αθλητικών ομάδων από
την Ομοσπονδία αλλά και από τις
Πρωτοβάθμιες Ενώσεις.

• Ενίσχυση με δωρεές σε ιδρύματα και
επισκέψεις από αθλητές – αστυνομι-
κούς.

• Λειτουργία του Μουσείου της Αστυνο-
μίας. 

• Ενίσχυση θεατρικών ομάδων (Αθήνας,
κ.ά.).

• Δημιουργία Σχολών χορού.

• Εκδηλώσεις με στόχο την ενίσχυση
της προσπάθειας της Π.Ο.ΑΣ.Υ. για τη
λειτουργία δυο κλινών σε Μονάδες
Εντατικής Θεραπείας (Μ.Ε.Θ.).

• Δημιουργία αθλητικών λεσχών.
• Κίνητρα στις Πρωτοβάθμιες Ενώσεις για

δημιουργία γυμναστηρίων και ενίσχυση
των υπαρχόντων με μηχανήματα.

• Δημιουργία σκοπευτηρίων και σκο-
πευτικών συλλόγων.

• Ετήσια ημέρα εθελοντικής αιμοδοσίας
Π.Ο.ΑΣ.Υ. και Πρωτοβάθμιων Ενώσεων.

• Συμβολή στην καμπάνια για εθελοντι-
κή δωρεά μυελού των οστών.

• Επαφές με αθλητικές ομοσπονδίες
όλων των αθλημάτων καθώς και φο-
ρείς του αθλητισμού της χώρας μας.

• Άμεση επαφή και συμμετοχή με πολι-
τιστικές και αθλητικές δράσεις με άλ-
λες χώρες της Ευρώπης στα πλαίσια
της EUROCOP και όχι μόνο.
Η Ομάδα Αθλητισμού και Πολιτιστι-

κών Θεμάτων είναι ανοιχτή σε προτά-
σεις έτσι ώστε όλοι μαζί να συμβάλλου-
με στη προώθηση του αθλητισμού και
του πολιτισμού στη χώρα μας.
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Aγώνες μπάσκετ 3on3 
Αποφασίστηκαν για φιλανθρωπικούς σκοπούς στη συνάντηση με τον Πρόεδρο της Ελληνικής Ομοσπονδίας Καλαθοσφαίρισης 

Με αμείωτο ενδιαφέρον η τηλεοπτική μας εκπομπή
Συνεχίζονται αδιαλείπτως κάθε Σάββατο στις

εννιά το βράδυ από τη συχνότητα του τηλε-
οπτικού σταθμού Κοntra Channel οι ενημε-

ρωτικές μας εκπομπές ΑΣΤΥΝΟΜΙΑ & ΚΟΙΝΩΝΙΑ! 
Το τελευταίο διάστημα αναδεικνύονται εκτός από

τα προβλήματα των συναδέλφων, τα προβλήματα

των Υπηρεσιών, τα προβλήματα της Τοπικής Αυτο-
διοίκησης, ενώ παρέχεται και ενημέρωση για μεί-
ζονος σημασίας ζητήματα που απασχολούν τόσο
την αστυνομική οικογένεια όσο και ευρύτερα την
ελληνική κοινωνία. 

Να υπενθυμίσουμε ότι η πρώτη εκπομπή βγήκε

στον αέρα στις 19 Μαρτίου 2016 με καλεσμένο
τον Αναπληρωτή υπουργό Προστασίας του Πολίτη
κ. Νίκο Τόσκα. 

Έκτοτε έχουν φιλοξενηθεί, ο Γενικός Γραμμα-
τέας Δημόσιας Τάξης κ. Δημήτρης Αναγνωστά-
κης, ο πρώην υπουργός Προστασίας του Πολίτη

κ. Μιχάλης Χρυσοχοΐδης, ο αντιπρόεδρος της
Νέας Δημοκρατίας κ. Άδωνις Γεωργιάδης, βου-
λευτές του ΣΥΡΙΖΑ, των Ανεξάρτητων Ελλήνων,
πρόεδροι Πρωτοβαθμίων Ε νώσεων, ο νομικός
σύμβουλος της ΠΟΑΣΥ κ. Χάρης Μπουκουβάλας
και στελέχη της Ομοσπονδίας.



Μετά από πέντε χρόνια μνημονιακών πολι-
τικών στη χώρα μας, για την Ηγεσία της
Ελληνικής Αστυνομίας δεν αρκούν προ-

φανώς όσα αρνητικά έχουν αυτές επιφέρει στη λει-
τουργία των αστυνομικών Υπηρεσιών και στην κα-
θημερινότητα του Έλληνα Αστυνομικού. Πρέπει με
τις αποφάσεις της, να επιτείνει κι αυτή την ανα-
σφάλειά του.

Δεν εξηγούνται διαφορετικά όσα για άλλη μια
φορά συμβαίνουν με αφορμή τα επεισόδια που ση-
μειώθηκαν στην Πλατεία Συντάγματος κατά την
ψήφιση του νέου ασφαλιστικού νομοσχεδίου. Η
Ηγεσία διέταξε τις μετακινήσεις τεσσάρων αστυνο-
μικών διμοιρίας στο πλαίσιο διενεργούμενης ΕΔΕ,
ακολουθώντας την πεπατημένη της αναζήτησης
μάλλον «εξιλαστήριων θυμάτων» παρά των πραγ-

ματικών αιτίων που οδηγούν στα επεισόδια και στη
διατάραξη της τάξης.

Αντί να αναλογιστούν τις ευθύνες τους όσοι επι-
μένουν στις πολιτικές των περικοπών του προϋπο-
λογισμού που έχουν ως αποτέλεσμα την ελλειμμα-
τική εκπαίδευση, το πάγωμα της προμήθειας υλι-
κοτεχνικής υποδομής, αλλά και στην μη αναθεώ-
ρηση των κανόνων εμπλοκής της Ελληνικής Αστυ-
νομίας, ρίχνοντας τον πέλεκυ επί των κεφαλών των
Αστυνομικών, το μόνο που πετυχαίνουν είναι η δι-
αιώνιση της ίδιας απαράδεκτης κατάστασης.

Όσο η Ελληνική Αστυνομία δεν εξοπλίζεται υλι-
κοτεχνικά και δεν θωρακίζεται θεσμικά, τα επεισόδια
θα συνεχίζονται προς τέρψιν των συνήθων μπαχα-
λάκηδων και των ένθερμων υποστηρικτών τους.

Το συνδικαλιστικό μας κίνημα απαιτεί σεβασμό
τόσο στο θεσμό όσο και στον Έλληνα Αστυνομικό
ως φορέα κρατικής εξουσίας που νομιμοποιείται να
ασκεί τα καθήκοντά του ανεπηρέαστα με βάση το
σύνταγμα και τους νόμους του ελληνικού κράτους,
ανεξάρτητα από το ποιο πολιτικό κόμμα βρίσκεται
στην κυβέρνηση. Ο Αστυνομικός υπακούει σε αυ-
τούς τους νόμους και έχει το δικαίωμα της άσκη-
σης της νόμιμης βίας και γι’ αυτό και μόνο ελέγ-
χεται. Προαπαιτούμενο, όμως, είναι η ύπαρξη σα-
φών εντολών της Ηγεσίας προς τους υφισταμέ-
νους και τις υφιστάμενες Υπηρεσίες και όχι αορι-
στίες και θολό τοπίο ενεργειών προκειμένου κά-
ποιοι να αποσείουν τις ευθύνες τους ή να τις με-
τακυλύουν εύκολα σε άλλους.

Αναρωτιόμαστε και καλό θα ήταν να μας απαν-
τήσουν όσοι εγκαλούν την αστυνομία και πάλι:

Υπάρχουν κανόνες εμπλοκής για τα ζητήματα
των διαδηλώσεων που προβλέπουν ανάλογα με
την κλιμακούμενη ένταση και ανάλογη κλιμάκωση
ενεργειών των αστυνομικών δυνάμεων; Ή ο κα-
θένας –σε όλα τα επίπεδα- ενεργεί κατά το δοκούν
αυτοσχεδιάζοντας;

Σε μια διαδήλωση όσο «ειρηνική» κι αν φαίνεται
ότι είναι αυτή, όταν εκτοξεύονται μολότοφ με δο-

λοφονική πρόθεση, θα μας εξηγήσει κάποιος πώς
θα την αντιμετωπίσει η αστυνομία με όσο το δυ-
νατόν λιγότερο κόστος και κυρίως χωρίς να υπάρ-
ξουν ανθρώπινα θύματα ή μήπως η ζωή του αστυ-
νομικού δεν έχει καμία αξία; Εκτός κι αν δεχθούμε
ότι η ρήψη δακρυγόνων έχει ανθρωποκτόνο χροιά
ενώ οι μολότοφ -εμπρηστικές, εμπλουτισμένες με
καρφιά και σφαιρίδια- αποτελούν αναπόσπαστο
στοιχείο των ειρηνικών διαδηλώσεων...

Άραγε, οι οργανωτές των όποιων ειρηνικών δια-
δηλώσεων οφείλουν ή δεν οφείλουν να λαμβάνουν
μέτρα περιφρούρησης και απομόνωσης των προ-
βοκατόρων όταν από αυτούς κρίνεται η τύχη όσων
ανταποκρίνονται στο κάλεσμά τους και συμμετέ-
χουν στην όποια διαδήλωση; Δεν πρέπει να υπάρχει
συνεργασία με την αστυνομία για την ασφάλεια των
διαδηλωτών ή εκ προοιμίου θεωρείται κακή η αστυ-
νομία και άρα εχθρική απέναντι στους διαδηλωτές;

Τέλος, αφού κάθε φορά τα εξιλαστήρια θύματα
αναζητούνται μεταξύ των αστυνομικών, γιατί δεν
επιτρέπεται η καταγραφή και βιντεοσκόπηση των

αστυνομικών επιχειρήσεων ώστε να σταματήσει το
παραμύθι με τους κατευθυνόμενους από την αστυ-
νομία «κουκουλοφόρους» ή να αποτυπώνεται ευ-
κρινώς και αδιάψευστα η όποια υπέρμετρη ή μη
χρήση βίας; Και ας μην επικαλούνται κάποιοι τα
προσωπικά δεδομένα, αφού καταγράφονται ούτως
ή άλλως από κάμερες, τηλεοπτικών συνεργείων ή
και ιδιωτών ακόμα και από κινητά τηλέφωνα ανε-
ξέλεγκτα με αποτέλεσμα να κυκλοφορούν στη συ-
νέχεια μονταρισμένα και ανάλογα με τις επιδιώξεις
του καθενός...

Επειδή η υποκρισία περισσεύει κάθε φορά που
ανακύπτει κάποιο αστυνομικό «ζήτημα» και οι
αστυνομικοί έχουν προσωπικότητα και δεν είναι
αναλώσιμα είδη, αλλά και για να πάψει η καραμέλα
της αντιδημοκρατικής συμπεριφοράς των ΜΑΤ, ας
αναλογιστεί η κυβέρνηση τις ευθύνες της και ας
επενδύσει σε μια σύγχρονη αστυνομία εκτός κι αν
ήταν αυταπάτες και οι προεκλογικές της θέσεις περί
κατάργησης των ΜΑΤ, αφοπλισμού της αστυνομίας
κλπ. Η Αστυνομία είναι Θεσμός και ΟΧΙ ιδεοληψία!!

Με την υπ’ αριθ. 6004/2/1847-α΄ (ID΄
11769) από 9-5-2016 διαταγή του Αρ-
χηγού της ΕΛ.ΑΣ., διατάχθηκε κατεπείγου-

σα Ε.Δ.Ε. για «να διερευνηθεί πλήρως και σε βάθος
η υπόθεση των επεισοδίων στο Σύνταγμα την 08-
05-2016, καθώς και να διακριβωθεί εάν υπήρξαν
παραλείψεις κατά τον σχεδιασμό ή εκτέλεση των
μέτρων τάξης... ή... ή αυθαίρετη δράση συγκεκρι-
μένων αστυνομικών δυνάμεων...». Αυτή η Ε.Δ.Ε.
ανατέθηκε στον κ. Γενικό Επιθεωρητή Αστυνομίας
Νοτίου Ελλάδας Αντιστράτηγο της Ελληνικής Αστυ-
νομίας με εντολή για ολοκλήρωση μάλιστα της
Ε.Δ.Ε. εντός 20 ημερών(!). Στις 13-05-2016 προς
αυτόν, γίνεται αναφορά του Γενικού Αστυνομικού
Διευθυντή Αττικής και υπευθύνου των μέτρων της
8ης Μαΐου στο Σύνταγμα, η οποία ευθαρσώς ανα-
φέρει ότι ως τις 13-05-2016 «ουδεμία καταγγελία
σε βάρος αστυνομικών περιήλθε στην Υπηρεσία και
...» οίκοθεν διαταγή πειθαρχικού ελέγχου σε βάρος
οιουδήποτε αστυνομικού για αυθαίρετη δράση...»
δεν εκδόθηκε γιατί δεν διαπιστώθηκε τίποτε αξιό-

μεμπτο πειθαρχικά, εννοείται βεβαίως ότι το
Κ.Ε.ΠΙΧ., το πλήθος αξιωματικών, το βιντεοληπτικό
υλικό των Μ.Μ.Ε. και κοινωνικής δικτύωσης, τους
δημοσιογράφους κ.λπ.

Ο διενεργών την Ε.Δ.Ε. έχει όμως μόνος αυτός
(!) άλλη άποψη και αποφαίνεται ότι προκύπτουν σο-
βαρές ενδείξεις αυθαίρετων ενεργειών που έτρω-
σαν το κύρος της Ελληνικής Αστυνομίας και συνι-
στούν σοβαρά πειθαρχικά παραπτώματα και μάλι-
στα του άρθ. 11 παρ. 1 περ. ι΄ του Π.Δ. 120/2008
(Πειθαρχικό Δίκαιο Αστυνομικών Υπαλλήλων). Μά-
λιστα το συγκεκριμένο κατηγορητήριο συγκεκριμε-
νοποιείται κατά έξι (6) αστυνομικών, δύο Αξιωμα-
τικών και τεσσάρων νεαρότατων αστυφυλάκων, δια
των οποίων επιχειρείται να υπάρξει άλλοθι για
όσους ανακόλουθα άλλα έλεγαν και άλλα κάνουν.
Είναι πλέον «ηλίου φαεινότερον» ότι κάποιοι επι-
χειρούν να αποκτήσουν άλλοθι σε βάρος νεαρών
εργαζομένων αστυνομικών. Επιπλέον έμμεσα και
εντελώς άδικα αυτοί στιγματίζονται και ως «θύλα-
κες». Η συγκεκριμένη απίστευτη εξέλιξη δημιούρ-

γησε εύλογα τεράστια πικρία στους κόλπους των
καθημερινά μοχθούντων αστυνομικών και προκύ-
πτουν ερωτηματικά για το πώς «ανακαλύφθηκαν»
ευθύνες από έναν που όμως όλες τις προηγούμενες
πέντε (5) ημέρες δεν είχαν δει εκατοντάδες αξιω-
ματικοί που είχαν την ευθύνη της συγκέντρωσης
της 8ης Μαΐου. Το οργανωμένο συνδικαλιστικό κί-
νημα θα αντιπαλέψει ευθέως και με κάθε νόμιμο
και πρόσφορο μέσο τέτοιου είδους πρακτικές κα-
θώς κανένας φιλότιμος εργαζόμενος δεν επιθυμεί
εν έτη 2016 να παίξει τον ρόλο του εξιλαστήριου
θύματος. Ελπίζουμε ότι ακόμη και τώρα η Πολιτική
και Φυσική ηγεσία θα σταματήσουν την εν λόγω
Ε.Δ.Ε γιατί εκθέτει αυτονόητα αυτούς τους ιδίους.

Η Π.Ο.ΑΣ.Υ. είναι πλέον υποχρεωμένη να κατα-
θέσει σχετική μηνυτήρια αναφορά στην Εισαγγελία
Πρωτοδικών Αθηνών για συσχετισμό με την ήδη
κατατεθειμένη των μελών της Λ.Α.Ε. για πλήρη δια-
λεύκανση της υπόθεσης και για να αποδοθούν ευ-
θύνες σ΄ αυτούς που τις έχουν πραγματικά όμως,
με τις πράξεις ή τις παραλείψεις τους.
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Τέλος η καραμέλα της Αντιδημοκρατικής
συμπεριφοράς των ΜΑΤ 

Κάποιοι επιχειρούν να αποκτήσουν άλλοθι

Έντονες αντιδράσεις για τους χειρισμούς της Ηγεσίας

Μηνυτήρια αναφορά στην Εισαγγελία Πρωτοδικών Αθηνών 
για συσχετισμό με την ήδη κατατεθειμένη των μελών της Λ.Α.Ε.

Με μεγάλη μας λύπη και έκπληξη
αναγνώσαμε σήμερα την «Ανακοί-
νωση» του Υπουργού Προστασίας

του Πολίτη σχετικά με τα «περιστατικά» της
Κυριακής 8 Μαΐου στην Πλατεία Συντάγμα-
τος, τονίζει σε ανακοίνωσή της η Ένωση
Αστυνομικών Υπαλλήλων Αθήνας.

Το σωματείο εκφράζει την έντονη δυσα-
ρέσκεια του για όσα διελαμβάνονται σε αυ-
τή, γιατί από κανένα απολύτως στοιχείο δεν
προκύπτουν πειθαρχικές ή ποινικές ευθύνες
οποιουδήποτε συναδέλφου και πάντως σί-
γουρα των τεσσάρων (4) των οποίων δια-
τάχθηκε η μετακίνηση.

«Επιπρόσθετα θεωρούμε ότι από τα στοι-
χεία τα οποία είδαν το φως της δημοσιότη-
τας κανένας συνάδελφος δεν ενήργησε καθ’
υπέρβαση εντολών και αυτό αποδεικνύεται
αυτονόητα για τον εξής λόγο: Αν αυτό είχε
συμβεί την ίδια μέρα λόγω της εκτεταμένης
δημοσιογραφικής κάλυψης θα είχαν κινηθεί
οι πειθαρχικές διαδικασίες και βεβαίως αυ-
τές δε θα «ανέμεναν» την μήνυση των στε-
λεχών της Λ.Α.Ε ή την μεταγενέστερη επε-
ρώτηση των 37 Βουλευτών του κυβερνών-
τος Κόμματος, βεβαίως μετά την ολοκλήρω-
ση της ψηφοφορίας της Βουλής(!)

Το Διοικητικό Συμβούλιο αποφάσισε όχι
μόνο να στηρίξει τους τυχαία και άδικα στο-
χοποιημένους συναδέλφους, αλλά και να
προβεί σε κάθε περαιτέρω νόμιμη ενέργεια
που θα κριθεί αναγκαία νομικά για την προ-
στασία της προσωπικότητάς τους. Η άδικη
και παράδοξη στοχοποίηση των συναδέλ-
φων οι οποίοι εκτελούν διαταγές πρέπει
πλέον να σταματήσει. Όλοι μας αρνούμαστε
πλέον το ρόλο του αποδιοπομπαίου τρά-
γου!», καταλήγει η ανακοίνωση.

Δεν
προκύπτουν
πειθαρχικές 
ή ποινικές
ευθύνες



Στην αναγκαιότητα ύπαρξης ενός
σαφούς πλαισίου υποστήριξης
των στελεχών της Αστυνομίας

αναφέρεται μέσω ανακοίνωσής του το
Κέντρο Πρόληψης της Αυτοκτονίας,
ΚΛΙΜΑΚΑ.

Στην ανακοίνωση που εξέδωσε με
αφορμή το τραγικό περιστατικό με τον
31χρονο αστυνομικό στο κτίριο της
Τροχαίας Αθηνών επισημαίνει για μία
ακόμη φορά ότι «στη χώρα μας, οι αυ-
τοκτονίες αστυνομικών υποκαταγρά-
φονται όπως ισχύει και για τις υπόλοι-
πες επαγγελματικές ομάδες. Η υποκα-
ταγραφή οφείλεται αφενός στο στίγμα
που φέρει η αυτοκτονία για το θανόντα
και την οικογένειά του και αφετέρου στο
γεγονός ότι στα στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ οι
αυτοκτονίες αστυνομικών αθροίζονται
στη γενικότερη κατηγορία των ένοπλων
δυνάμεων με αποτέλεσμα να μην έχου-
με μια σαφή εικόνα ανά επαγγελματική
ομάδα. 

Ενδεικτικά αναφέρουμε ότι, σύμφωνα
με δηλώσεις του (τότε) Υπουργού Προ-
στασίας του Πολίτη, τον Ιούλιο του
2013, από τον Ιανουάριο του 2010 μέ-
χρι και τον Ιούνιο του 2013, δεκαέξι
(16) αστυνομικοί έδωσαν τέλος στη ζωή
τους. Για την ίδια περίοδο, τα στοιχεία
του Δικτύου Καταγραφής του Κέντρου
για την Πρόληψη της Αυτοκτονίας ανα-
φέρουν δεκαοκτώ (18) αυτοκτονίες
αστυνομικών υπαλλήλων.

Από το 2007 μέχρι το 2013, έχουν
καταγραφεί 25 αυτοκτονίες αστυνομι-
κών, 2 συνοριακών φυλάκων και 2 ει-

δικών φρουρών, ενώ νεότερα δεδομένα
αναδεικνύουν αύξηση των εν λόγω με-
γεθών. Απαιτείται η άμεση αναθεώρηση
του πλαισίου ψυχιατρικής και ψυχολο-
γικής αξιολόγησης των νέων αστυνομι-
κών καθώς και η επανάληψη και επι-
καιροποίηση των σχετικών διαδικασιών
ανά τακτά χρονικά διαστήματα, προκει-
μένου να διασφαλισθεί ότι διαθέτουν
έναν ικανοποιητικό βαθμό ψυχικής
σταθερότητας και ανθεκτικότητας. Η
ΚΛΙΜΑΚΑ επανειλημμένα έχει προτείνει
συγκεκριμένες παρεμβάσεις σ’ αυτήν
την κατεύθυνση, ενώ, παράλληλα,
έχουν συγγραφεί και εκδοθεί δύο εγ-
χειρίδια για την πρόληψη της αυτοκτο-
νίας, απευθυνόμενα στα σώματα ασφα-
λείας.

Επιπρόσθετα, μετά από περιστατικά
αυτοκτονίας, κρίνεται σκόπιμη η διεξα-
γωγή ψυχολογικών αυτοψιών προκει-
μένου όχι μόνο να υποστηριχθούν οι
οικογένειες, οι οικείοι, οι αυτόπτες μάρ-
τυρες και το επαγγελματικό (και μη) πε-
ριβάλλον του αυτόχειρα, αλλά και να
αναδειχθούν εκείνες οι ελλείψεις, αδυ-
ναμίες ή παρεμβάσεις, η αντιμετώπιση
και υλοποίηση των οποίων θα μπορού-
σαν να λειτουργήσουν προληπτικά».

Η ΚΛΙΜΑΚΑ είναι ένας κοινωνικός
φορέας, μη κυβερνητικός οργανισμός
που ιδρύθηκε το 2000 και δραστηριο-
ποιείται, τόσο στην παροχή υπηρεσιών
ψυχικής υγείας, όσο και στην υλοποί-
ηση προγραμμάτων κοινωνικής ενσω-
μάτωσης αποκλεισμένων πληθυσμιακών
ομάδων στην Ελλάδα και το εξωτερικό.

Λειτουργεί από το 2007, τη Γραμ-
μή Παρέμβασης για την Αυτοκτο-
νία με το νούμερο 1018. Η Γραμ-
μή λειτουργεί σε εικοσιτετράωρη
βάση, 7 ημέρες την εβδομάδα και
δέχεται κλήσεις από κινητό ή στα-
θερό τηλέφωνο, από όλες τις πε-
ριοχές της Ελλάδας, με αστική χρέ-
ωση. Οι κλήσεις είναι ανώνυμες και
εμπιστευτικές.

Στο σάιτ της Ομοσπονδίας μας,
www.poasy.gr έχουν αναρτηθεί ει-
δικές εκδόσεις για την πρόληψη των
αυτοκτονιών στο Αστυνομικό Σώμα.
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Με αφορμή την ανακοίνωση των
επίσημων στοιχείων για την
εξέλιξη της εγκληματικότητας

και τις ασφυκτικές ελλείψεις των Αστυ-
νομικών Διευθύνεων σε προσωπικό και
μέσα, ο δικηγόρος και καθηγητής της
Εγκληματολογίας Άγγελος Τσιγκρής
έκανε την ακόλουθη δήλωση:

«Η ανασφάλεια των πολιτών έχει φτά-
σει σε ανησυχητικούς δείκτες. Οι κάτοικοι
χωριών και πόλεων αισθάνονται απρο-
στάτευτοι από το έγκλημα. Οι ελλείψεις
της Ελληνικής Αστυνομίας (ΕΛ.ΑΣ.) σε
προσωπικό και μέσα είναι πλέον ασφυ-
κτικές. Τα περιπολικά δεν έχουν βενζίνη
και ελαστικά. Η επιχειρησιακή ετοιμότητα
των επιμέρους υπηρεσιών φθίνει καθημε-
ρινά, παρά τις φιλότιμες προσπάθειες και
την αυτοθυσία της συντριπτικής πλειοψη-
φίας των αστυνομικών. ,Και όλα αυτά ενώ
οι διαρρήξεις και οι ληστείες έγιναν κα-
θημερινότητα ακόμη και στα χωριά. Η
ασφάλεια της ζωής και της περιουσίας των
πολιτών τελεί σε άμεση διακινδύνευση. Οι

κάτοικοι αυτο-οργανώνονται δημιουρ-
γώντας ομάδες αυτοπροστασίας. Η αυτο-
δικία αρχίζει να υποκαθιστά το κράτος,
αφού χάθηκε ακόμη και η στοιχειώδης
εμπιστοσύνη των πολιτών σε αυτό.

Για το σχεδιασμό μιας ορθολογικής
αντεγκληματικής πολιτικής είναι απαραί-
τητος ο επαναπροσδιορισμός του ρόλου
και της λειτουργίας της Ελληνικής Αστυ-
νομίας ως κατεξοχήν φορέα παροχής
ασφάλειας. Η μεταρρύθμιση στη δομή
και την οργάνωσή της. Η αποκατάσταση
της σχέσης εμπιστοσύνης και συνεργα-
σίας με τους πολίτες. Η ποσοτική και
ποιοτική καταγραφή της εγκληματικότη-
τας στις πραγματικές της διαστάσεις.
Προκειμένου να μπορέσει η ΕΛ.ΑΣ. να
αντιμετωπίσει αποτελεσματικά τις νέες
προκλήσεις στον τομέα της ασφάλειας
των Ελλήνων πολιτών (βλ. Άγγελος
Τσιγκρής: “Αντεγκληματική Πολιτική για
την Ελλάδα του 21ου Αιώνα”, Εκδόσεις
Ινστιτούτου Δημοκρατίας “Κωνσταντίνος
Καραμανλής”, 2003), πρέπει σε πρώτο

στάδιο να γίνουν τα ακόλουθα:
1. Η προσαρμογή των διεθνών προτύ-

πων και τάσεων της αντεγκληματικής
πολιτικής στις ανάγκες και τις ιδιαι-
τερότητες της Ελληνικής περίπτωσης.

2. Η αλλαγή της νομοθεσίας αναφορικά
με τη χρήση των όπλων από τους
αστυνομικούς.

3. Η δημιουργία ειδικών ομάδων δίω-
ξης με εξειδίκευση σε ιδιαίτερα εγ-
κλήματα.

4. Η εντατικοποίηση και ενίσχυση των
πεζών και εποχούμενων αστυνομι-
κών περιπολιών.

5. Η πάταξη της διαφθοράς στους κόλ-
πους της ΕΛ.ΑΣ.

6. Η ενίσχυση των μηχανισμών αυτο-
κάθαρσης των διωκτικών αρχών.

7. Η πρόσληψη επιστημονικού προσω-
πικού.

8. Η ορθολογική κατανομή του έμψυχου
δυναμικού της ΕΛ.ΑΣ. στην επικρά-
τεια, με βάση τις ανάγκες της κάθε
περιφέρειας για αστυνόμευση.

9. Η ανανέωση και ο εκσυγχρονισμός
της υλικοτεχνικής υποδομής.

10. Η εκπαίδευση του προσωπικού στις
νέες τεχνολογίες και στις σύγχρο-
νες κατευθύνσεις της αντεγκλημα-
τικής πολιτικής.

11. Η συνεργασία των επιμέρους υπη-
ρεσιών δίωξης της εγκληματικότη-
τας (Ελληνική Αστυνομία, Λιμενικό
Σώμα, Οικονομική Αστυνομία, Σώμα
Δίωξης Οικονομικού Εγκλήματος,
Τελωνεία).

12. Η δημιουργία κοινού θαλάμου επι-
χειρήσεων που θα λειτουργεί σε
24ωρη βάση.

13. Η ίδρυση συντονιστικού οργάνου
διαχείρισης κρίσεων.

14. Η διασφάλιση του ύψους των απο-
δοχών του προσωπικού.

Υπάρχουν λύσεις για την αντιμετώπι-
ση της διαρκώς αυξανόμενης εγκλημα-
τικότητας στη χώρα μας. Απαιτείται,
όμως, βαθιά γνώση του προβλήματος,
βούληση και συγκροτημένο σχέδιο...».

Η ασφάλεια των πολιτών οφείλεται 
στο φιλότιμο των αστυνομικών μας

ΑΡΘΡΟ του 
Άγγελου Τσιγκρή

Δικηγόρου - 
Διδάκτορα Εγκληματολογίας

Ο Άγγελος Τσιγκρής έχει διατελέσει
Γενικός Γραμματέας του Υπουργείου

Δικαιοσύνης, εκπρόσωπος 
της Ελλάδας στη Μόνιμη Επιτροπή

Επιχειρησιακής Συνεργασίας 
για την Εσωτερική Ασφάλεια 

στην Ευρώπη (COSI) του Συμβουλίου
της ΕΕ και στη Μόνιμη Αντιπροσωπία

του ΟΗΕ για την Πρόληψη 
του Εγκλήματος και 

την Ποινική Δικαιοσύνη.
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Τον Αναπληρωτή Υπουργό Εσωτερικών και Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης κ. Νικόλαο Τόσκα και τον
Αρχηγό Ελληνικής Αστυνομίας Αντιστράτηγο κ.

Κωνσταντίνο Τσουβάλα, ενημέρωσε η ΠΟΑΣΥ με αφορ-
μή τα αιτήματα της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων
Θεσσαλονίκης για ενίσχυση της Γενικής Διεύθυνσης
Αστυνομίας Θεσσαλονίκης.

Όπως επισημαίνει στο έγγραφό της, «με την εκδήλωση
του προσφυγικού-μεταναστευτικού προβλήματος στην
Χώρα μας, η Ελληνική Αστυνομία εκλήθη να αντιμετωπί-
σει αυτό, με πενιχρά μέσα και ελάχιστη υλικοτεχνική υπο-
δομή. Αυτό, συνδυαστικά με τις μεγάλες ελλείψεις που
παρατηρούνται στο αστυνομικό προσωπικό, ιδίως και με
τις κενές οργανικές θέσεις που προήλθαν με τον νόμο
4249/14, επέφεραν και τεράστια λειτουργικά προβλή-
ματα στις αυξημένες ανάγκες αστυνόμευσης ανά την επι-
κράτεια και εν προκειμένω στην Γενική Διεύθυνση Αστυ-

νομίας Θεσσαλονίκης.  Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Θεσσαλονίκης, με το επισυναπτόμενο υπ΄αριθμ.
50/2016 από 23/05/2016 έγγραφό της, επισημαίνει
αυτή την αναγκαιότητα, καθότι τα κέντρα φιλοξενίας στην
ευρύτερη περιοχή αυξάνουν με γεωμετρική πρόοδο, αλλά
η αύξηση κονδυλίων και μέσων φθίνει εξίσου με ανάλο-
γους ρυθμούς, εις βάρος της τοπικής κοινωνίας και των
κρατικών λειτουργών αυτής, δηλ. των αστυνομικών, που
καθημερινά υπερβάλλουν εαυτούς προκειμένου να πα-
ρέχουν υψηλού επιπέδου υπηρεσίες αστυνόμευσης, με
μοναδικό όπλο το αστείρευτο φιλότιμο.

Κύριε Υπουργέ, Για τους λόγους αυτούς, ζητούμε την
παρέμβασή σας και την αντικειμενική εξέταση του αιτή-
ματος της Πρωτοβάθμιας Οργάνωσής μας, προς αποφυ-
γή της διόγκωσης του μεταναστευτικού προβλήματος
στην δεύτερη πληθυσμιακά Περιφερειακή Ενότητα της
χώρας, που ταλανίζεται από σωρεία προβλημάτων».

Πενιχρά τα μέσα και ελάχιστη η υποδομή 

Μέτρα πρόληψης των αυτοκτονιών
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ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ
Ενημέρωση και προγραμματισμός δράσης

Αποτρέψτε τον διπλό
πειθαρχικό έλεγχο

Συνεδρίασε στις 31 Μαΐου 2016,
το Διοικητικό Συμβούλιο της Ομο-
σπονδίας, το πρώτο μετά τη ψή-

φιση των επαχθών διατάξεων του
ασφαλιστικού και της τροπολογίας που
αφορούσε το πάγωμα των μισθολογι-
κών προαγωγών εφόσον δεν ανευρε-
θούν ισοδύναμα μέτρα έως την 31η Δε-
κεμβρίου 2016, όπως είχε αρχικά ψη-
φιστεί από την Ελληνική Βουλή. 

Από τον πρόεδρο της ΠΟΑΣΥ, κ. Γρη-
γόρη Γερακαράκο, έγινε ανάπτυξη των
θεμάτων που μας απασχόλησαν το τε-
λευταίο διάστημα κατά τις συναντήσεις
μας με τον Γενικό Γραμματέα Δημόσιας
Τάξης κ. Δημήτριο Αναγνωστάκη και
υπηρεσιακούς παράγοντες, επιπλέον δε,
τονίστηκε ότι έχει υποβληθεί αίτημα συ-
νάντησης με τον Υπουργό Εθνικής Αμύ-
νης με στόχο την επίλυση προβλημάτων
που άπτονται και της δικής του αρμο-
διότητας. Επίσης, έγινε ενημέρωση για
τις πρωτοβουλίες της Ομοσπονδίας που
αποσκοπούν στην ικανοποίηση των αι-
τημάτων που υποβάλλονται προς την
Εκτελεστική Γραμματεία από τις Πρωτο-
βάθμιες Ενώσεις, με πρόσφατα αυτά
που αφορούν την υποβολή των συμ-
πληρωματικών φορολογικών δηλώσε-
ων, την επέκταση των αδειών αιμοδο-
σίας κ.λπ. Ο νομικός μας σύμβουλος, κ.
Χάρης Μπουκουβάλας, ενημέρωσε το
Δ.Σ. για την υπ΄ αριθμ. 59/2016 από
16/3/2016 γνωμοδότηση του Νομικού
Συμβουλίου του Κράτους που αφορά τη
χορήγηση συμπληρωματικών εφάπαξ
από τους Τομείς Πρόνοιας του ΤΕΑΠΑΣΑ

στους μετόχους τους, των οποίων η λή-
ξη ασφάλισής τους τοποθετείται χρονικά
από 1/8/2012 έως και 30/6/2014,
ήτοι για το χρονικό διάστημα που επήλθε
η αποκατάσταση κατά 50% των μισθο-
λογικών αδικιών των ενστόλων, βάσει
του άρθρου 86 του ν.4307/2014.
Αφού ανέπτυξε το περιεχόμενό της, στά-
θηκε και στα πιθανά ένδικα μέσα που
ενδέχεται να ασκηθούν από την πλευρά
μας στο πλαίσιο της διασφάλισης της
βιωσιμότητας του ΤΕΑΠΑΣΑ και της αλ-
ληλεγγύης των γενεών.

Εν συνεχεία, το λόγο πήρε ο Αντιπρό-
εδρος Οικονομικών της Ομοσπονδίας,
κ. Βασίλειος Πανταζής, ο οποίος ανα-
φέρθηκε εκτενέστερα στις ενέργειες
που έλαβαν χώρα για το παραπάνω θέ-
μα από την Ομοσπονδία μας, τόσο στο
παρελθόν όσο και το τελευταίο διάστη-
μα, ενώ ανέπτυξε και τους προβληματι-
σμούς και τα ερωτήματα που υπό μορφή
εγγράφου υπεβλήθησαν στο Ταμείο,
λαμβάνοντας την εξουσιοδότηση του
Διοικητικού Συμβουλίου ως εκπρόσω-
πός του στο Δ.Σ. του Ταμείου, να ενερ-
γήσει με γνώμονα την προστασία όλων
των ασφαλισμένων του χωρίς διακρί-
σεις. Το Δ.Σ. εξουσιοδότησε επίσης την
Εκτελεστική Γραμματεία να χειριστεί ζη-
τήματα που πιθανόν ανακύψουν.

Άλλα θέματα
Κατά τη συνεδρίαση το Διοικητικό

Συμβούλιο ασχολήθηκε και με θέματα
που τέθηκαν όπως οι ώρες νυχτερινής
απασχόλησης, οι συνθήκες επανεισδο-

χής αλλοδαπών προς την αλλοδαπή στη
βάση της νέας συμφωνίας μεταξύ Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης και Τουρκίας, το νο-
μοθετικό πλαίσιο της κατοχής ιδιωτικών
ασυρμάτων και άλλα.

Ιδιαίτερος λόγος έγινε για το μετανα-
στευτικό – προσφυγικό και τη συνεχι-
ζόμενη εμπλοκή της Ελληνικής Αστυνο-
μίας και συγκεκριμένα με τη διάθεση
μόνιμης δύναμης στα κέντρα κράτησης,
ένα θέμα που απορρυθμίζει την αστυ-
νόμευση και την εύρυθμη λειτουργία
των αστυνομικών Υπηρεσιών λόγω της
χρόνιας υποστελέχωσής τους. 

Ζητήθηκε δε από τον πρόεδρο, να το-
ποθετηθούν όλοι όσον αφορά την επι-
χειρησιακή αντιμετώπιση αυτού του θέ-

ματος οπότε και διαπιστώθηκε ότι η
διάθεση μόνιμης δύναμης σε αυτές τις
περιπτώσεις δεν μπορεί να αντιμετωπί-
ζεται με επικοινωνιακούς όρους, αλλά

ουσιαστικά, χωρίς να επιβαρύνεται η
λειτουργία της Ελληνικής Αστυνομίας ή
να επιδεινώνεται το εργασιακό στάτους
των συναδέλφων.

Στον Υπουργό Εσωτερικών και Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης κ.
Παναγιώτη Κουρουμπλή και στον

Αναπληρωτή Υπουργό κ. Νικόλαο Τό-
σκα, καθώς και στην Ηγεσία της Ελλη-
νικής Αστυνομίας απευθύνθηκε η Ομο-
σπονδία με αφορμή τις καταγγελίες των
Πρωτοβαθμίων Οργανώσεων Ορε-
στιάδας, Αλεξανδρούπολης, Κιλκίς,
Φλώρινας, Ιωαννίνων και Θεσπρωτίας
με αφορμή νομοθετική ρύθμιση για την
οργάνωση και λειτουργία των χερσαίων
συνοριακών σταθμών της χώρας.

«Πληροφορηθήκαμε ότι τέθηκε σε
δημόσια διαβούλευση και κατατίθεται
στην Βουλή των Ελλήνων σχέδιο νόμου
που αναφέρεται στην «Οργάνωση και
λειτουργία των χερσαίων συνοριακών
σταθμών της Χώρας», όπου σύμφωνα
με το άρθρο 06 συνίσταται θέση Διοι-
κητή του χερσαίου συνοριακού σταθ-
μού, με επιλογή για την θέση αυτή που
θα προέλθει από το Εθνικό Μητρώο

Επιτελικών Στελεχών Δημόσιας Διοίκη-
σης του ν. 4369/2016 (Α΄33)», σημει-
ώνει από την πλευρά της η ΠΟΑΣΥ.
«Αντιλαμβανόμαστε τις προθέσεις του
υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής
Ανασυγκρότησης, ώστε υπό μια και ενι-
αία διοίκηση να ασκείται η λειτουργία
αυτών των υπηρεσιών, πλην όμως ανα-
φερόμαστε σε συναρμόδιες υπηρεσίες
με διαφορετικό αντικείμενο (τελωνει-
ακοί έλεγχοι, διαβατηριακοί, αστυκτη-
νιατρικοί κλπ), όπου δυνητικά δημιουρ-
γούνται εύλογοι προβληματισμοί για την
άσκηση του πειθαρχικού ελέγχου και
την επιβολή ποινών και όπως αυτές ορί-
ζονται στο άρθρο 05 ( παρ. 2 και 3),
καθώς επίσης και στα άρθρα 07 (παρ.
ιβ) και 08 (παρ. 3) στο υπό κατάθεση
σχέδιο νόμου, σε συνάρτηση πάντοτε με
τις λοιπές διατάξεις που εφαρμόζονται
από τον Υπαλληλικό Κώδικα.

Ειδικότερα, η Ομοσπονδία μας, έγινε
αποδέκτης προβληματισμών από τις

Πρωτοβάθμιες Οργανώσεις μας, που
μέλη τους υπηρετούν σε αυτούς τους
χερσαίους συνοριακούς σταθμούς και
εκφράζουν την έντονη ανησυχία τους,
ώστε να μην διαταραχθεί η ιεραρχική
σχέση υφισταμένων και προϊσταμένων,
διότι εμάς τους αστυνομικούς μας διέπει
ειδικό πειθαρχικό δίκαιο (Π.Δ.
120/2008) και θα πρέπει να αποφευχ-
θεί σε αυτές τις περιπτώσεις το «ου δις
δικάσεις».

Για τους λόγους αυτούς η Ομοσπον-
δία ζητά από τους υπουργούς όπως
υπάρξει νομοτεχνική διατύπωση στο
υπό κατάθεση νομοσχέδιο, που να εξαι-
ρεί το αστυνομικό προσωπικό και ο πει-
θαρχικός έλεγχος των αστυνομικών να
ασκείται από τα αρμόδια υπηρεσιακά
όργανα της Ελληνικής Αστυνομίας σε
περιπτώσεις παραβατικής συμπεριφο-
ράς και κατόπιν σχετικής αναφοράς του
Διοικητή του χερσαίου συνοριακού
σταθμού.

Η Ένωση Αστυνομικών Υ -
παλλήλων Φωκίδας με το
υπ΄ αριθ. 23/2016 από

27/05/2016 έγγραφό της, ανα-
φέρεται στην λειτουργία της Κινη-
τής Αστυνομικής Μονάδας στην Δι-
εύθυνση Αστυνομίας Φωκίδας και
προβάλλει τους λόγους που κατά
την κρίση της θα δημιουργήσει πα-
ρά θα επιλύσει προβλήματα αστυ-
νόμευσης στην Περιφερειακή Ενό-
τητα. Οι αιτιάσεις αυτές, εξειδι-
κεύονται στις μεγάλες ελλείψεις
που παρουσιάζονται σε σχέση με το
αστυνομικό προσωπικό, στις ελλεί-
ψεις ομοίως στην υλικοτεχνική
υποδομή, στην κάλυψη του ωραρί-
ου εργασίας και στην κατανομή του
χρόνου αστυνόμευσης, καθώς και
στις ιδιομορφίες που παρουσιάζον-
ται ως προς την κίνηση της Κ.Α.Μ.
λόγω των γεωμορφολογικών συν-
θηκών και του ανάγλυφου της ευ-
ρύτερης περιοχής.

Αυτό τονίζει η ΠΟΑΣΥ σε έγγρα-
φό της προς την Ηγεσία, συμμερι-
ζόμενη την πρόταση του σωματείου
μας, ότι δηλαδή προέχει η ενίσχυση
όλων των υπηρεσιών της οικείας
Διεύθυνσης Αστυνομίας, που ως
σκοπό θα έχει την μέγιστη παροχή
υπηρεσιών αστυνόμευσης προς
τους πολίτες και την εμπέδωση του
αισθήματος ασφάλειας προς αυ-
τούς. Για να επιτευχθούν αυτοί οι
σκοποί, θα πρέπει να υπάρξει κοινή
γραμμή πλεύσης, όπως είναι αυτή
της πάγιας θέσης όλων των συνδι-
καλιστικών φορέων του Σώματος,
που δεν είναι άλλη από την αύξηση
των Οργανικών θέσεων μέσω της
προσεχούς προκήρυξης και ευελπι-
στούμε για το σκοπό αυτό στην δι-
κή σας αμέριστη συμπαράσταση
που έως σήμερα έχετε επιδείξει σε
πολλές των περιπτώσεων που τα-
λανίζουν το αστυνομικό προσωπι-
κό, τονίζει εν κατακλείδι η ΠΟΑΣΥ.

Αυξήστε τις οργανικές
θέσεις
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Πραγματοποιήθηκε στα γραφεία
της ΠΟΑΣΥ στην Αθήνα, την 1η
Ιουνίου 2016, κοινή συνάντηση

των Ομοσπονδιών με το Πανελλήνιο
Συντονιστικό Ενόπλων Δυνάμεων
(ΠΑ.Σ.Ε.Δ.) που αποτελείται από τις
Ενώσεις Στρατιωτικών Θεσσαλίας
(ΕΣΠΕΘ), Ηπείρου (ΕΣΠΕΗΠ), Μακεδο-
νίας (ΕΣΠΕΚΜ) καθώς και το Σύνδεσμο

εν ενεργεία στελεχών Αεροπορίας
(ΣΕΕΝΣΑ). Αντικείμενο της συζήτησης
που διεξήχθη σε εγκάρδιο και αγωνιστι-
κό κλίμα, ήταν η ανταλλαγή απόψεων
και προτάσεων για την ενίσχυση της
κοινής αγωνιστικής δράσης - πορείας
των συνδικαλιστικών μας Φορέων σε
μια περίοδο που επιβάλλεται η κλιμάκω-
ση των αγωνιστικών μας δράσεων για

την απόκρουση των συνεχιζόμενων επι-
θέσεων εκ μέρους της Κυβέρνησης
στους θεσμούς που εκπροσωπούμε αλ-
λά και στο ανθρώπινο δυναμικό τους.

Καίρια ζητήματα στα οποία εστιάστηκε
η συζήτηση ήταν οι προσφάτως ψηφι-
σθέντες νόμοι (ασφαλιστική μεταρρύθ-
μιση και τρίτο μνημόνιο) και οι περαιτέ-
ρω πρωτοβουλίες μας για την αποτροπή
των δυσμενών επιπτώσεών τους, λαμ-
βάνοντας υπόψη τόσο τις προεκλογικές
διακηρύξεις των δυο συγκυβερνώντων
κομμάτων όσο και τις αποφάσεις του
Συμβουλίου της Επικρατείας που, ως
γνωστόν, υπαγορεύουν στην κυβέρνη-
ση να προβεί στην πλήρη αποκατάσταση
των μισθολογικών αδικιών που έχουν
υποστεί τα στελέχη των Σωμάτων
Ασφαλείας και των Ενόπλων Δυνάμεων
με τους προηγούμενους μνημονιακούς
νόμους.

Επίσης, συζητήθηκε η αναγκαιότητα
της διατήρησης των δομών του Γενικού

Λογιστηρίου του Κράτους (ΓΛΚ) και η μη
ένταξή μας στον Ενιαίο Φορέα Κοινω-
νικής Ασφάλισης (ΕΦΚΑ).

Τα θέματα αυτά έχουν τεθεί στους
αρμόδιους υπουργούς της Κυβέρνησης,
οι οποίοι οφείλουν να τα λάβουν σοβα-
ρά υπόψη και να δώσουν τις αναγκαίες
λύσεις, χωρίς να επηρεάζονται από τρί-

τους, καθόσον αποτελούμε τους νόμιμα
εκλεγμένους φορείς των εργαζομένων
των Σωμάτων Ασφαλείας και ως θεσμι-
κά όργανα δεν επιτρέπουμε σε κανέναν
και για οποιονδήποτε λόγο να διεκδικεί
την εκπροσώπηση των συναδέλφων
μας.

Η ΙΣΧΥΣ ΕΝ ΤΗ ΕΝΩΣΕΙ !!

Συνάντηση Ομοσπονδιών Σωμάτων Ασφαλείας 
με το ΠΑ.Σ.Ε.Δ.

Τα κοινά προβλήματα ενώνουν τους ένστολους σε μια αγωνιστική πορεία για την ικανοποίηση δίκαιων αιτημάτων

Αίτημα για συνάντηση με τον
υπουργό Εθνικής Αμύνης κ.
Πάνο Καμμένο υποβλήθηκε

στις 24 Μαΐου 2016 από την ΠΟΑ-
ΣΥ, την ΠΟΑΞΙΑ, της ΠΟΕΥΠΣ και την
ΕΑΠΣ με στόχο την ανεύρεση λύσεων
σε δίκαια αιτήματά μας.

Στο έγγραφο που εστάλη στον
υπουργό, σημειώνεται ότι «οι τέσσε-
ρις Ομοσπονδίες των υπηρετούντων
στην Ελληνική Αστυνομία και στο
Πυροσβεστικό Σώμα, όπως επιβάλ-
λεται εκ του θεσμικού τους ρόλου,
τελούν πάντοτε σε διαρκή επικοινω-
νία – συνεργασία με τις Ηγεσίες των
συναρμόδιων Υπουργείων, προκει-
μένου να τύχουν ικανοποίησης πλεί-
στα όσα αιτήματα υποβάλλονται σε

αυτά εκ μέρους μας. Πολλά εξ’ αυ-
τών, ωστόσο, άπτονται και των δι-
κών σας αρμοδιοτήτων με αποτέλε-
σμα να απαιτείται πολλές φορές και
η δική σας καθοριστική παρέμβαση.
Ειδικότερα, το τελευταίο διάστημα
έχουν ανακύψει σοβαρά ζητήματα
ανατροπής του ασφαλιστικού μας
συστήματος και λειτουργίας των τα-
μείων μας (ΤΕΑΠΑΣΑ, ΜΤΣ κ.λπ.),
ενώ μείζον ζήτημα ανέκυψε μόλις
προ μερικών ημερών και με την ψή-
φιση της τροπολογίας για το «πάγω-
μα» των μισθολογικών ωριμάνσεων,
εκτός κι εάν ανευρεθούν «ισοδύναμα
μέτρα».

Παρακαλούμε, για τους λόγους
αυτούς, όπως ορίσετε ημερομηνία

συνάντησής μας το αμέσως προσε-
χές διάστημα, προκειμένου να σας
ενημερώσουμε δια ζώσης για αιτή-
ματα που απασχολούν τις Ομοσπον-
δίες μας και χρήζουν άμεσης αντιμε-
τώπισης, ώστε να ληφθούν υπόψη
εκ μέρους σας, πριν από τη λήψη
οποιασδήποτε κυβερνητικής απόφα-
σης».

Ακούστε μας κύριε Υπουργέ

Προωθήθηκε, την 01-06-2016, αργά το βράδυ, με την υπ’ αριθ.
468/30 τροπολογία, νέα νομοθετική ρύθμιση για τα ειδικά μισθο-
λόγια, η οποία τροποποιεί τις διατάξεις του άρθρου 236 παρ. 2 του

ν.4389/2016 και αναφέρει ότι δεν θα ισχύσει το «πάγωμα» για τη διετία
2017-2018 κάθε μισθολογικής ωρίμανσης και προαγωγής όσων αμεί-
βονται με τα ειδικά μισθολόγια, υπό την προϋπόθεση ότι θα προσδιοριστούν
δημοσιονομικές παρεμβάσεις ισοδύναμης καθαρής εξοικονόμησης δαπα-
νών μόνιμου χαρακτήρα, οι οποίες θα εξειδικευθούν και νομοθετηθούν μέ-
χρι την 30-09-2016 και θα τεθούν σε εφαρμογή την 01-01-2017.

Όπως αντιλαμβανόμαστε όλοι, με την ως άνω ρύθμιση, παραμένει στο
ακέραιο η εκκρεμότητα, απλώς επισπεύδεται και εξειδικεύεται κατά την Κυ-
βέρνηση, η διευθέτησή της και είναι άξιον απορίας γιατί μεθοδεύεται κατ'
αυτόν τον τρόπο η οριστική επίλυση του θέματος, όπως υποστηρίζει ότι
επιδιώκει να πράξει η Κυβέρνηση και δεν νομοθετεί οριστικά και ξεκάθαρα
αυτό που επιδιώκει;

Το εύλογο ερώτημα γεννάται και για το λόγο ότι κατά την ψήφιση του
εφαρμοστικού νόμου 4389/2016 ο ίδιος ο κ. Πρωθυπουργός πέραν των
όσων είχε δηλώσει προηγηθείς ο κ. ΥΕΘΑ για τους στρατιωτικούς από το
βήμα της Βουλής, στις 22 Μαΐου 2016, ήταν κατηγορηματικός:

Για τους υπόλοιπους κλάδους που αφορούν τα άλλα Υπουργεία, Προ-
στασίας του Πολίτη, Εμπορικής Ναυτιλίας, Δικαιοσύνης, Εξωτερικών κ.λπ.,
είχε δηλώσει ότι: «τα χρήματα αυτά υπάρχουν στα 700 εκατομμύρια πλε-
όνασμα και δεν θα προχωρήσουμε σε αυτήν την τροποποίηση, σε αυτήν
την νομοθέτηση, στην υλοποίηση, μάλλον, του παγώματος του ειδικού μι-
σθολογίου, διότι γνωρίζουμε ότι αυτοί οι άνθρωποι, σήμερα, δίνουν με το
παραπάνω για να κρατιέται όρθια η χώρα και θα τους το ανταποδώσουμε,
κυρίες και κύριοι συνάδελφοι».

Καλούμε τον Πρωθυπουργό της χώρας, κ. Αλέξη Τσίπρα, να δεσμευτεί
ότι θα γίνει πράξη η τοποθέτησή του στη Βουλή, λαμβάνοντας υπόψη και
τις τελεσίδικες νέες αποφάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας για την
πλήρη αποκατάσταση των μισθολογικών αδικιών που υπέστησαν όλοι οι
ένστολοι το 2012.

Να γνωρίζουν ότι όσοι τυχόν επιχειρούν να ρίξουν στάχτη στα μάτια μας
για να επιτύχουν άλλες επιδιώξεις, αντί να πράξουν το χρέος τους έναντι
των Σωμάτων Ασφαλείας, θα φέρουν στο ακέραιο την ευθύνη.

Το συνδικαλιστικό μας κίνημα τους υπόσχεται ένα θερμό καλοκαίρι!

Παραμένει 
στο ακέραιο 

η εκκρεμότητα
Κοινή ανακοίνωση των έξι Ομοσπονδιών –

προειδοποιητικό μήνυμα
προς την Κυβέρνηση

επί του πιεστηρίου
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Κάτω τα χέρια 
από τις μισθολογικές προαγωγές

Όλο το χρονικό των πρωτοβουλιών και της κινητοποίησης της Ομοσπονδίας 
για τη διάσωση των μισθολογικών προαγωγών και ωριμάνσεων

Αιφνιδιαστική τροπολογία – «κό-
φτη» των μισθολογικών δαπα-
νών των ειδικών μισθολογίων

κατατέθηκε στις 20 Μαΐου 2016 στη
Βουλή των Ελλήνων από τους υπουρ-
γούς Οικονομικών κ.κ. Ευκλείδη Τσα-
καλώτο και Γεώργιο Χουλιαράκη, λίγες
μόλις ημέρες μετά τη δημοσιοποίηση
της νέας ιστορικής απόφασης του Συμ-
βουλίου της Επικρατείας που για άλλη
μια φορά αναγνωρίζει την ιδιαιτερότητα
του λειτουργήματός μας και υπαγορεύει
στην Κυβέρνηση να προβεί στην πλήρη
μισθολογική μας αποκατάσταση.

Σύμφωνα με την τροπολογία – μα-
χαίρι στους μισθούς μας, αναστέλλεται
από 1-1-2017 μέχρι 31-12-2018
κάθε μισθολογική ωρίμανση και μισθο-
λογική προαγωγή των λειτουργών και
υπάλληλων που αμείβονται με ειδικά
μισθολόγια.

Παράλληλα, με βάση την εισηγητική
έκθεση και την έκθεση του Γενικού Λο-
γιστηρίου του Κράτους κρίνονται οι ως
άνω περικοπές αναγκαίες (!!!) για λό-
γους δημοσιονομικής προσαρμογής και
είναι ανάλογες με τη διετή (2016 -
2017) αναστολή της μισθολογικής
ωρίμανσης των υπαλλήλων του δημό-
σιου και ευρύτερου δημόσιου τομέα,
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2
του άρθρου 26 του ν. 4354/2015 και
το Δημόσιο θα εξοικονομήσει δαπάνη
ύψους 118 εκατ. ευρώ για τα έτη 2017
και 2018.

Όπως ανακοίνωσε η Ομοσπονδία,
«είναι σαφές ότι στη λογική των Μνη-
μονίων υπερέχουν οι αριθμοί και οι
στόχοι της δημοσιονομικής προσαρμο-
γής παρά η αξία της ζωής των ανθρώ-
πων, το αγαθό της ασφάλειας και της
εσωτερικής ειρήνης που προστατεύουν
τα στελέχη των Σωμάτων Ασφαλείας.
Ταυτόχρονα δε, περιφρονεί και τις δι-
καστικές αποφάσεις! Καταγγέλλουμε
στον ελληνικό λαό ότι, η Κυβέρνηση με
ύπουλο και δόλιο τρόπο επιτίθεται στα
ειδικά μισθολόγια και των Σωμάτων
Ασφαλείας, αγνοώντας τις αποφάσεις
της Ολομέλειας του ΣτΕ, τόσο αυτές του
2014 όσο και τις πρόσφατες του 2016,
που θωρακίζουν την ειδική μισθολογική
μεταχείριση των στελεχών των εν λόγω
Σωμάτων.Ουσιαστικά παραβιάζει το
σκεπτικό των προαναφερόμενων απο-
φάσεων και το δεδικασμένο που αυτές
παράγουν. Τούτο, διότι, οι απολαβές
των Ελλήνων Αστυνομικών όντως μει-
ώνονται σε επίπεδα κατώτερα του
2012, ενδεχομένως ακόμα ακόμα και
των υφιστάμενων!! Μέχρι και οι δύο (2)
νόμοι που περιέκοψαν τις αποδοχές
των ένστολων (4093/12 & 4307/14),
οι οποίοι κατ' άλλα κρίθηκαν αντισυν-

ταγματικοί, διατήρησαν ξεπαγωμένες τις
ωριμάνσεις των συναδέλφων μας. Με
τρόπο ανάλγητο και ανήθικο, η Κυβέρ-
νηση παρεμβαίνει ακόμα και σε αυτό!!

Καλούμε τους Βουλευτές όλων των
Κομμάτων να καταψηφίσουν την κατά-
πτυστη αυτή τροπολογία και να μην πα-
ρασυρθούν επιτέλους στις δόλιες πρω-
τοβουλίες των Οικονομικών Υπουργών
που υπερβαίνουν σε ζήλο ακόμα και τα
κελεύσματα των δανειστών. Δεν πέρασε
πολύς καιρός από τη ψήφιση του
ασφαλιστικού, όπου η Κυβέρνηση, μέ-
σω του αρμόδιου Υπουργού της, από το
βήμα της Βουλής το συνέδεε με την κα-
τάρτιση και τη ψήφιση του νέου μισθο-
λογίου για τους ένστολους. Οι ύπουλες
αυτές μεθοδεύσεις υποκρύπτουν δόλο
και ο δόλος τιμωρείται ποινικά...»

Ακολούθησε όπως ήταν αναμενόμε-
νο, αστραπιαία αντίδραση του προ-
εδρείου, το οποίο κάλεσε το Διοικητικό
Συμβούλιο σε πλήρη δραστηριοποίηση.

Με επαφές και παρεμβάσεις στη Βου-
λή, δια ζώσης συνομιλίες με τους αρ-
μόδιους υπουργούς, προεξάρχοντος
του υπουργού Οικονομικών κ. Ευκλείδη
Τσακαλώτου, επετεύχθη (22 Μαΐου
2016) η ψήφιση τροπολογίας για την
εξαίρεση των ειδικών μισθολογίων έως
την εξεύρεση ισοδύναμων μέτρων. Ιδού
η κοινή ανακοίνωση των έξι Ομοσπον-
διών.

«Πριν από λίγο ψηφίστηκε στη Βουλή
των Ελλήνων ένα ακόμα επαχθές νομο-
σχέδιο που για άλλη μια φορά περικό-
πτει έμμεσα, μέσω των νέων μέτρων
(διαρθρωτικών!!!), μισθούς και συντά-
ξεις. Οι υπουργοί Οικονομικών, πέραν
της περιβόητης τροπολογίας του δημο-
σιονομικού ρυθμιστή «κόφτη», κατέθε-
σαν αιφνιδίως την 20-05-2016 ειδική
τροπολογία με περικοπές στα ειδικά μι-
σθολόγια που ως επακόλουθο θα είχε
άμεσες μειώσεις στους μισθούς των
στελεχών των Σωμάτων Ασφαλείας και
Ενόπλων Δυνάμεων.

Βροντερό «παρών»
Οι Ομοσπονδίες μας, από την πρώτη

στιγμή, έδωσαν βροντερό «παρών» εν-
τός του Κοινοβουλίου, με αποκλειστικό
σκοπό την απόσυρση της προαναφερ-
θείσας τροπολογίας που μοναδικό στό-
χο είχε να εξοικονομήσει 118 εκατομ-
μύρια ευρώ μέσω της αναστολής των
μισθολογικών ωριμάνσεων των συνα-
δέλφων και άλλων δημόσιων λειτουρ-
γών από 01-01-2017 έως 31-12-
2018. Τις τρείς (3) αυτές ημέρες που
διήρκησε η συζήτηση και η ψήφιση του
νομοσχεδίου, συναντηθήκαμε σχεδόν
με όλα τα Πολιτικά Κόμματα και αναδεί-
ξαμε τις θέσεις μας, περί απόσυρσης της

εν λόγω τροπολογίας, της πιστής εφαρ-
μογής των αποφάσεων του ΣτΕ και της
καταβολής των αναδρομικών μας!!!

Χθες το βράδυ, οι Ομοσπονδίες μας
συναντήθηκαν και με τον Υπουργό Οι-
κονομικών, στον οποίο κατέθεσαν τις
προτάσεις τους και ενημερώθηκαν ότι
υπάρχουν δύο (2) λύσεις που πιθανόν
να γίνουν δεκτές από τους δανειστές,
παραπέμποντας αυτές στην αυριανή τη-
λεδιάσκεψη με αυτούς.

Σήμερα, ο ως άνω Υπουργός, μεσημ-
βρινές ώρες, κατέθεσε νομοθετική βελ-
τίωση της παραπάνω τροπολογίας, με
την οποία εισήγαγε ως προϋπόθεση μη
εφαρμογής αυτής, την επίτευξη από τα
εμπλεκόμενα Υπουργεία ισοδύναμης
δημοσιονομικής εξοικονόμησης, ενώ
λίγο αργότερα ο Πρωθυπουργός ανέ-
φερε ότι για τους μεν στρατιωτικούς, ο
ΥΕΘΑ έχει εξασφαλίσει τα απαιτούμενα
κονδύλια, ενώ για τα Υπουργεία Προ-
στασίας του Πολίτη και Ναυτιλίας & Νη-
σιωτικής Πολιτικής, αυτά θα διατεθούν
από το υπάρχον πρωτογενές πλεόνα-
σμα, το οποίο θα αξιοποιηθεί με την
ίδρυση ενός νέου Ταμείου.

Αντιλαμβάνεστε όλοι ότι το πρόβλημα
που προκάλεσε η Κυβέρνηση με την πα-
ραπάνω τροπολογία δεν έληξε, αλλά
έλαβε παράταση έως την 31-12-2016
και πλέον οι αρμόδιοι υπηρεσιακοί οι-
κονομικοί παράγοντες των εμπλεκόμε-
νων Υπουργείων θα πρέπει να εξοικο-
νομήσουν τα απαραίτητα κονδύλια. Βέ-
βαια, απορίας άξιο είναι, πού θα εξευ-
ρεθούν αυτά τα ισοδύναμα, όταν όλα
δείχνουν ότι οι Προϋπολογισμοί των
Υπουργείων, αν δεν υπάρξει καθ' υπέρ-
βαση πίστωση αυτών, θα είναι ελλειμ-
ματικοί και οι ανάγκες διαρκώς αυξά-
νονται!!!

Είναι σαφές ότι οι Ομοσπονδίες μας
συνεχίζουν να δίνουν τον ακατάπαυστο
αγώνα τους, ό,τι τρικ κι αν επιστρα-
τεύονται από την κυβέρνηση!

Απαιτούμε προστασία των συμφερόν-
των των ενστόλων στελεχών των Σωμά-
των Ασφαλείας που σημαίνει, να μπει
οριστικά τέλος στις περικοπές δαπανών
και να σεβαστεί η Κυβέρνηση οριστικά

και αμετάκλητα τις ιστορικές αποφάσεις
του ΣτΕ για την ιδιαιτερότητα του λει-
τουργήματός μας. Μην υποτιμάτε τη
νοημοσύνη μας, σεβασμός στον ένστο-
λο!».

Νέα τροπολογία
Η Κυβέρνηση στη συνέχεια, στο

πλαίσιο της ολοκλήρωσης της αξιολό-
γησης με τους θεσμούς, κατέθεσε την
1η Ιουνίου 2016, αργά το βράδυ, στη

Βουλή, νέα τροπολογία για τα ειδικά μι-
σθολόγια, σύμφωνα με την οποία δεν
θα ισχύσει το «πάγωμα» για τη διετία
2017-2018 κάθε μισθολογικής ωρί-
μανσης και προαγωγής όσων αμείβον-
ται με τα ειδικά μισθολόγια, υπό την
προϋπόθεση ότι θα εξειδικευθούν έως
τις 30 Σεπτεμβρίου εφέτος τα ισοδύνα-
μα μέτρα για την κάλυψη της σχετικής
δαπάνης και τα οποία θα τεθούν σε
εφαρμογή την 1η Ιανουαρίου 2017.

Στις 21 Μαΐου 2016, κι ενώ η Ομοσπονδία μας ήταν επί ποδός πολέ-
μου μέσα κι έξω από τη Βουλή, οι κ.κ. βουλευτές παρέλαβαν την ακό-
λουθη επιστολή διαμαρτυρίας!

Κυρίες και Κύριοι Βουλευτές,
Σας καταγγέλλουμε ότι η Κυβέρνηση με ύπουλο και δόλιο τρόπο επιτί-

θεται στα ειδικά μισθολόγια και συνεπώς και στο ειδικό μισθολόγιο των
Σωμάτων Ασφαλείας & Ενόπλων Δυνάμεων, αγνοώντας τις αποφάσεις της
Ολομέλειας του ΣτΕ, τόσο αυτές του 2014 όσο και τις πρόσφατες του
2016, που θωρακίζουν την ειδική μισθολογική μεταχείριση των στελεχών.

Κυρίες και Κύριοι Βουλευτές,
Με την κατάθεση στη Βουλή των Ελλήνων της υπ' αριθ. 440/84 από 20-

05-2016 τροπολογίας των Υπουργών Οικονομικών στο σχέδιο νόμο:
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις», αναστέλ-
λονται από 1-1-2017 μέχρι 31-12-2018 οι μισθολογικές ωριμάνσεις και
οι μισθολογικές προαγωγές των στελεχών των Σωμάτων Ασφαλείας & των
Ενόπλων Δυνάμεων και ουσιαστικά παραβιάζεται το σκεπτικό των προανα-
φερόμενων αποφάσεων, καθώς και το δεδικασμένο που αυτές παράγουν.
Τούτο, διότι, οι απολαβές των Ελλήνων Αστυνομικών όντως μειώνονται σε
επίπεδα κατώτερα του 2012, ενδεχομένως ακόμα ακόμα και των υφιστά-
μενων!! Μέχρι και οι δύο νόμοι (4093/12 & 4307/14) που περιέκοψαν
τις αποδοχές των ένστολων, οι οποίοι κατ' άλλα κρίθηκαν αντισυνταγματι-
κοί, διατήρησαν ξεπαγωμένες τις ωριμάνσεις των συναδέλφων μας. Με τρό-
πο ανάλγητο και ανήθικο, η Κυβέρνηση παρεμβαίνει ακόμα και σε αυτό!!

Κυρίες και Κύριοι Βουλευτές,
Σας καλούμε να μην παρασυρθείτε στις δόλιες πρωτοβουλίες των Οικο-

νομικών Υπουργών που υπερβαίνουν σε ζήλο ακόμα και τα κελεύσματα
των δανειστών και να καταψηφίσετε την κατάπτυστη αυτή τροπολογία.

Η αξία της ζωής των ανθρώπων, το αγαθό της ασφάλειας και της εσω-
τερικής ειρήνης που προστατεύουν τα στελέχη των Σωμάτων Ασφαλείας
δεν μπαίνουν στο ίδιο ζύγι με την οικονομία, τους δημοσιονομικούς στό-
χους και τις διαρθρωτικές μεταρρυθμίσεις.

Η επιστολή 
προς τους βουλευτές
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ΑΡΓΟΛΙΔΑ

Ημερίδα που συνδιοργάνωσε η Ένωση
Αστυνομικών Υπαλλήλων Αργολίδας,
μαζί με την Διεύθυνση Αστυνομίας Αρ-

γολίδας, τον Δήμο Ναυπλιέων και τον Σύλλογο
Εθελοντών Αιμοδοτών Αργολίδας “ΔΕΣΜΟΙ ΑΙ-
ΜΑΤΟΣ” πραγματοποιήθηκε στην αίθουσα του
Βουλευτικού Κέντρου Ναυπλίου με θέμα:
«Εθελοντές Δότες Μυελού των Οστών - Μαζί
μπορούμε να κάνουμε τη λευχαιμία παρελ-
θόν». Ομιλητής ήταν ο Καθηγητής Αλέξανδρος
Σπυριδωνίδης, Διευθυντής της Μονάδας Με-
ταμόσχευσης Μυελού των Οστών Γ.Ν. Πατρών
και του ΚΕΔΠΟΠ - «ΧΑΡΙΣΕ ΖΩΗ».

Την ΕΛ.ΑΣ. εκπροσώπησε ο Γενικός Περι-
φερειακός Αστυνομικός Διευθυντής Πελοπον-
νήσου Ταξίαρχος κος Μητρόπουλος Αδαμάν-
τιος και την Π.Ο.ΑΣ.Υ. το μέλος του Δ.Σ. κος
Καγκαράκης Παναγιώτης.

Την εκδήλωση παρακολούθησαν και τίμη-
σαν με την παρουσία τους τοπικοί άρχοντες,
φορείς του Νομού, πλήθος πολιτών, συνάδελ-
φοι αστυνομικοί από όλες τις υπηρεσίες της
Δ.Α. Αργολίδας, αντιπροσωπείες από το ΚΕΜΧ
Ναυπλίου και όλα τα Σώματα Ασφαλείας κα-
θώς και εκπρόσωποι συνδικαλιστικών Σωμα-
τείων. Κατά την διάρκεια της εκδήλωσης το
ακροατήριο ενημερώθηκε από τον ομιλητή για
την σημασία και την χρησιμότητα του εθελον-
τισμού, σε σχέση με το ως άνω αναφερθέν θέ-

μα, ενώ ο ίδιος απάντησε και σε πολλές ερω-
τήσεις που δέχθηκε για την ακολουθούμενη
διαδικασία και για άλλα σχετικά με αυτή ζητή-
ματα. Η εκδήλωση ολοκληρώθηκε με απόλυτη
επιτυχία καθώς κατά το πέρας αυτής το σύνο-
λο σχεδόν των παρευρισκομένων δήλωσε
συμμετοχή ως Δότες Μυελού των Οστών.

Η Ένωση στηρίζει και θα εξακολουθήσει να
είναι αρωγός σε πρωτοβουλίες που στοχεύουν
στην αναβάθμιση της κοινωνικής ζωής της πα-
ρερχόμενης από την Πολιτεία φροντίδας και
της ευεσθιτοποίησης των πολιτών αλλά και των
συναδέλφων σε ζητήματα που αφορούν τον
παράγοντα άνθρωπο.

Μαζί μπορούμε να κάνουμε 
τη λευχαιμία παρελθόν

ΑΚΑΡΝΑΝΙΑ

Αντιπροσωπεία της Ένωσης Αστυ-
νομικών Υπαλλήλων Ακαρνανίας
πραγματοποίησε την 24-5-2016

στην Πάτρα συνάντηση εργασίας με τον
Γενικό Περιφερειακό Αστυνομικό Διευ-
θυντή Δυτικής Ελλάδος Υποστράτηγο κ.
Φώτιο Τσόλκα. Η συνάντηση εργασίας,
όπως ανακοίνωσε το σωματείο, πραγμα-
τοποιήθηκε σε άριστο κλίμα, όπου συζη-
τήθηκαν διεξοδικά προβλήματα που απα-
σχολούν το Αστυνομικό προσωπικό της
Δ.Α. Ακαρνανίας, καθώς και προβλήματα
καθημερινότητας, στα οποία τελικώς βρέ-
θηκε μεταξύ μας κοινός τόπος συνεν-
νόησης για την πλειοψηφία των θεμάτων. 

Ειδικότερα ζητήθηκε εκ μέρους μας,
να υπάρχει ορθολογικότερη και δίκαιη
(αναλογικά καθ’ υπηρεσία) χρήση του
Αστυνομικού Προσωπικού κυρίως σε
υπηρεσίες αστυνομικών μέτρων ώστε

να αποφευχθούν φαινόμενα πιθανής
καταπόνησής του και κάνοντας με αυ-
τόν τον τρόπο επίκληση στην «λογική»,
του ζητήσαμε παρεμβάσεις στα πλαίσια
των αρμοδιοτήτων του.

Θέματα υποστελέχωσης ορισμένων
Υπηρεσιών της Δ.Α. Ακαρνανίας (Α.Τ.
Κατούνας και Α.Τ. Βόνιτσας) με μεγάλες
ανάγκες και φόρτο εργασίας απασχόλη-
σαν επίσης τη συζήτηση και τέθηκε ως
επιτακτική ανάγκη η ενίσχυση αυτών
των Υπηρεσιών για τις οποίες ελπίζουμε
ότι οι προσφάτως «μεγάλες σε αριθμό»
μεταθέσεις Αστυνομικών θα κατανεμη-
θούν στις ανωτέρω Υπηρεσίες και οι νέοι
μετατιθέμενοι Συνάδελφοί μας θα μπο-
ρέσουν να συμβάλουν στην πάταξη της
εγκληματικότητας και την τόνωση του
αισθήματος ασφάλειας του Έλληνα πο-
λίτη, δίνοντας με αυτόν τον τρόπο πνοή

στις Υπηρεσίες της Δ.Α Ακαρνανίας.
Ορισμένα θέματα όπως: α) προβλήματα
του κέντρου R/T, β) η τήρηση και εφαρ-
μογή από την Διοίκηση της Εβδομαδι-
αίας Υπηρεσίας σύμφωνα με το Π.Δ
173/2013, την οποία μόνο λίγες Υπη-
ρεσίες τηρούν απαρέγκλιτα, γ) η τήρηση
και εφαρμογή από την Διοίκηση του
Ωραρίου Εργασίας απασχόλησαν την
συζήτησά μας όπου στα ανωτέρω θέμα-
τα ο κ. Γενικός δεσμεύτηκε για την εξέ-
ταση των προβλημάτων αυτών και την
προσπάθεια να δοθούν λύσεις άμεσα. 

Στον κ. Γενικό γνωστοποιήσαμε ότι
στην Γενική Συνέλευση της Ένωσής μας
την 28-3-2016 παρουσία πολλών επι-
σήμων προσώπων και Συναδέλφων
υπήρξε ΨΗΦΙΣΜΑ των παρευρισκόμε-
νων μελών μας όπου αναφέρεται συγ-
κεκριμένα ότι: «εάν καταγγελθεί γρα-

πτώς από μέλος μας πιθανή αυθαιρεσία
της Διοίκησης σε βάρος των δικαιωμά-
των των μελών μας (και αυτή εξακριβω-
θεί και επιβεβαιωθεί), τότε η Ένωσή μας
θα προβεί σε οποιαδήποτε εξώδικη ή δι-
καστική νόμιμη ενέργεια και επίσης θα
εξετάσει το είδος και την μορφή πάντα
κατά περίπτωση οποιασδήποτε ένστολης
διαμαρτυρίας». Ο κ. Γενικός τάχτηκε

αλληλέγγυος στα δίκαια αιτήματα του
προσωπικού και δήλωσε ότι θα προ-
σπαθήσει να βρει τρόπους επίλυσης
τους. Ως Ένωση χαιρετίζουμε την πρό-
θεση του κ. Γενικού για την επίλυση των
προβλημάτων μας και ευελπιστούμε ότι
στα υπόλοιπα σημαντικά προβλήματά
μας που θα ανακύψουν θα είναι στο
πλευρό μας, καταλήγει η ανακοίνωση.

Μια διαφορετική έκθεση με τίτλο «Εικαστικές
αναζητήσεις» παρουσιάστηκε στο Σπίτι του
Πολιτισμού στο Ρέθυμνο με πρωτοβουλία

των Ενώσεων Αστυνομικών Υπαλλήλων και Από-
στρατων αστυνομικών νομού Ρεθύμνου.

Στην έκθεση που αγκαλιάστηκε από την τοπική
κοινωνία, εκτέθηκαν εικαστικά έργα εννέα αστυ-
νομικών εν ενεργεία και συνταξιούχων, αναδει-
κνύοντας την άλλη πλευρά του αστυνομικού λει-
τουργήματος, αυτήν που συνήθως δεν αναδεικνύε-
ται είτε σκοπίμως αποκρύπτεται. 

Ειδικότερα, συμμετείχαν οι συνάδελφοι Αντώ-
νιος Αναστασιάδης (ζωγραφική), Ηλιάννα Βασι-
λακάκη (αγιογραφία - ζωγραφική), Ελένη Καλο-
γεράκη (ζωγραφική), Γεώργιος Καραβιώτης (αγιο-
γραφία), Κυριάκος Κατσαντώνης (διακοσμητικές
κατασκευές), Χαράλαμπος Μαραθιανός (αγιογρα-
φία - ξυλογλυπτική), Εμμανουήλ Νικολουδάκης
(αγιογραφία - ξυλογλυπτική - ψηφιδωτό), Ευαγ-
γελία Πετράκη (ζωγραφική - διακοσμητικές Κα-
τασκευές), Γεώργιος Τσαχάκης (ξυλογλυπτική). 

Μιλώντας για την έκθεση και τη δημιουργική
προσφορά των συναδέλφων μας, ο πρόεδρος της
Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Ρεθύμνου κ. Νί-
κος Μαλλιαρός τόνισε ότι «πρόκειται για ένα αι-
σθητικό γεγονός που αποδεικνύει και το άλλο πρό-
σωπο του αστυνομικού, εκείνο του δημιουργού μέ-
σω της τέχνης. Η τέχνη σε κάθε πιθανή της έκφαν-
ση αποτελεί καίριο τρόπο έκφρασης και εκδήλωσης
των ανθρώπινων συναισθημάτων και ιδεών. Απο-
τελεί το θεμέλιο του πολιτισμού κάθε κοινωνίας και
δίνει στην καθημερινή ζωή ποιότητα και ουσιαστικό
περιεχόμενο. Η ανάγκη έκφρασης και δημιουργίας
η οποία καθίσταται όλο και πιο επιτακτική σε πε-
ριόδους κρίσης, αγγίζει και τους συναδέλφους
αστυνομικούς οι οποίοι μέσα από το δημιουργικό
ταλέντο τους συμμετέχουν στο κοινωνικό γίγνε-
σθαι. Ο αστυνομικός λαμβάνει τη θέση του δημι-
ουργού συνεισφέροντας στην οικοδόμηση του πο-
λιτισμού, ανατρέποντας τη στερεότυπη εικόνα του
αστυνομικού υπαλλήλου που αποτελούσε κατά το
παρελθόν απλά ένα όργανο χωρίς ευαισθησίες,
χωρίς κριτική σκέψη. Η παρούσα έκθεση αποδει-
κνύει την πολύπλευρη προσωπικότητα του αστυ-

νομικού την εμπειρία του, την ψυχική του κατά-
σταση, τα συναισθήματα του που τα αποτυπώνει
στη ζωγραφιά, στο γλυπτό στην εκάστοτε κατα-
σκευή δίνοντας υλική υπόσταση. Θέλω να συγχα-
ρώ τους δημιουργούς συναδέλφους, να τους ευ-
χαριστήσω που μέσα από τα έργα τους αναδει-
κνύουν την πολυσχιδή προσωπικότητα του αστυ-
νομικού, αυτού που καταπιάνεται με την τέχνη. Ας
γίνουμε δέκτες των μηνυμάτων, των εντυπώσεων,
των απόψεων που εκφράζουν οι δημιουργοί και ας
απολαύσουμε ένα μοναδικό εικαστικό ταξίδι».

Παρόντες στα εγκαίνια της έκθεσης ήταν ο Δή-
μαρχος Ρεθύμνου κ. Γιώργος Μαρινάκης, ο Γενι-
κός Αστυνομικός Διευθυντής Κρήτης κ. Ανδρέας
Δασκαλάκης, ο Αστυνομικός Διευθυντής Ρεθύ-
μνου, κ. Αντώνης Ρουτζάκης, ο Αστυνομικός Δι-
ευθυντής Ηρακλείου Ταξίαρχος κ. Κωνσταντίνος
Λαγουδάκης, πολλοί συνάδελφοι και πλήθος κό-
σμου.

Κοινός τόπος συνεννόησης για την πλειοψηφία των θεμάτων

Αναδεικνύουν την
πολυσχιδή προσωπικότητα

του αστυνομικού 



Στην κατάμεστη αίθουσα του Αμφι-
θεάτρου του Αστυνομικού Μεγά-
ρου Θεσσαλονίκης, πραγματοποι-

ήθηκε η Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευ-
ση της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Θεσσαλονίκης κατά την οποία
έδωσε το παρών η τοπική αστυνομική
ηγεσία και ανώτατοι αξιωματικοί της Δι-
εύθυνσης και των κεντρικών υπηρεσιών

Με την παρουσία τους τίμησαν τις
εργασίες ο Γενικός Γραμματέας της ΠΟ-
ΑΣΥ κ. Μαλλικόπουλος Κωνσταντίνος,
ο Πρόεδρος του Δ.Σ. ΠΟΑΣΥ κ. Μαυρα-
γάνης Χρήστος, ο Αντιπρόεδρος Δ.Σ.
της ΠΟΑΣΥ κ. Σφελινιώτης Αλέξαν-
δρος, ο Γραμματέας Δ.Σ. της ΠΟΑΣΥ κ.
Καραπάνος Νικόλαος, οι Πρόεδροι και
μέλη των Διοικητικών Συμβουλίων των
Ενώσεων Αστυνομικών Υπαλλήλων
Αλεξανδρούπολης, Γρεβενών, Ημαθίας,
Καβάλας, Καστοριάς, Κιλκίς, Κοζάνης,
Πέλλας, Πιερίας, Ροδόπης, Σερρών,
Φλώρινας, Χαλκιδικής, ο Πρόεδρος της
Αθλητικής Ένωσης Αστυνομικών/Πα-
ράρτημα Βορ. Ελλάδος κ. Ζάχαρης Γε-
ώργιος, ο Γενικός Γραμματέας της Λέ-
σχης κ. Αποστόλου Δημήτριος, ο Πρό-
εδρος της Ένωσης Υπαλλήλων Πυρο-
σβεστικού Σώματος Περιφέρειας Κεν-
τρικής Μακεδονίας κ. Τσαλής Δημή-

τριος, εκπρόσωποι των Ενώσεων Αξιω-
ματικών Κεντρικής Μακεδονίας, Ειδι-
κών Φρουρών Ν. Θεσσαλονίκης και Συ-
νοριακών Φυλάκων Θεσσαλονίκης.

Μετά την έγκριση του Διοικητικού και
του Οικονομικού Απολογισμού από τα
μέλη της Ένωσης, ο Πρόεδρος της Ένω-
σης Αστυνομικών Υπαλλήλων Θεσσαλο-
νίκης κ. Δημήτρης Παδιώτης χαιρέτησε
τις εργασίες της Γενικής Συνέλευσης και
ευχαρίστησε τους παρισταμένους.

Κατόπιν, χαιρετισμό απηύθυνε ο Γε-
νικός Αστυνομικός Διευθυντής Θεσσα-
λονίκης Υποστράτηγος κ. Νικόλαος
Μπαντουβάκης και δήλωσε ότι από τη
θέση του θα στηρίζει όσο μπορεί τις
ενέργειες της Ένωσης.

Ο Γενικός Γραμματέας της ΠΟΑΣΥ κ.
Κωνσταντίνος Μαλλικόπουλος ενημέ-
ρωσε τους συναδέλφους για τα τρέχον-
τα ζητήματα που μας αφορούν και τις
ενέργειες της Ομοσπονδίας μας.

Εν συνεχεία, το Προεδρείο βράβευσε
τον πρώην Πρόεδρο της ΠΟΑΣΥ κ. Χρή-
στο Φωτόπουλο για το συνολικό του
έργο στο συνδικαλιστικό κίνημα.

Ακολούθησαν οι βραβεύσεις συναδέλ-
φων μας και ομαδικές βραβεύσεις Υπη-
ρεσιών που προέβησαν σε κάποια εξαι-
ρετική πράξη κατά την εκτέλεση ή εκτός

υπηρεσίας, καθώς και συναδέλφων που
τραυματίστηκαν εν ώρα υπηρεσίας κατά
τη διάρκεια καταδίωξης ή σύλληψης. Μια
πρωτοβουλία της Ένωσης Αστυνομικών
Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης με μοναδικό
σκοπό να αναδεχθεί το σημαντικό και
αθέατο έργο των συναδέλφων μας, οι
οποίοι με κίνδυνο ζωής και αυταπάρνηση
υπερασπίζονται την δημόσια ασφάλεια
των Ελλήνων Πολιτών.

Για τα τρέχοντα νομικά ζητήματα του
Κλάδου μας, την νέα Απόφαση ΣτΕ και
το νέο πολυνομοσχέδιο για το ασφαλι-
στικό, τις οικονομικές, μισθολογικές και
εργασιακές εξελίξεις, ενημέρωσε ο Νο-
μικός Σύμβουλος Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ. Χαρά-
λαμπος Μπουκουβάλας. Για το νέο
ασφαλιστικό τοποθετήθηκαν, επίσης, οι
νομικοί κ. Δημήτριος Μητρόπουλος και
κ. Διονύσιος Τεμπονέρας.

«Τέλος, τα μέλη της Ένωσής μας και
οι λοιποί παριστάμενοι έθεσαν ερωτή-
ματα επί των τοποθετήσεων, τα οποία
απαντήθηκαν πλήρως.

Το Προεδρείο της Ένωσής μας ευχα-
ριστεί θερμά όλους τους προσκεκλημέ-
νους, αλλά κυρίως τα μέλη της Ένωσής
μας που παρευρέθηκαν στις εργασίες
του ανώτατου οργάνου μας. 

Η ασφυκτικά γεμάτη αίθουσα του
Αμφιθεάτρου μετά από πολλά χρόνια
δίνει σε όλους μας την ελπίδα ότι ο
αγώνας μας για ένα καλύτερο επαγγελ-
ματικό αύριο, μόλις ξεκίνησε» σημει-
ώνει το σωματείο στην ανακοίνωσε που
εξέδωσε.
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Ο αγώνας για ένα καλύτερο επαγγελματικό αύριο, 
μόλις ξεκίνησε…

Κατακραυγή προκάλεσε η απόφα-
ση της ηγεσίας για τη μετακίνη-
ση συναδέλφων στο πλαίσιο ΕΔΕ

για τα επεισόδια στην Πλατεία Συντάγ-
ματος κατά τη διάρκεια της ψήφισης
του ασφαλιστικού νομοσχεδίου.

Με ανακοίνωσή της η Ένωση Αστυ-
νομικών Υπαλλήλων Αθήνας, τονίζει: Με
μεγάλη μας λύπη και έκπληξη αναγνώ-
σαμε σήμερα την «Ανακοίνωση» του
Υπουργού Προστασίας του Πολίτη σχε-
τικά με τα «περιστατικά» της Κυριακής
8 Μαΐου στην Πλατεία Συντάγματος.

Εκφράζουμε την έντονη δυσαρέσκειά
μας για όσα διαλαμβάνονται σε αυτή,
γιατί από κανένα απολύτως στοιχείο δεν
προκύπτουν πειθαρχικές ή ποινικές ευ-
θύνες οποιουδήποτε συναδέλφου και
πάντως σίγουρα των τεσσάρων (4) των
οποίων διατάχθηκε η μετακίνηση.

Επιπρόσθετα, θεωρούμε ότι από τα
στοιχεία τα οποία είδαν το φως της δη-
μοσιότητας κανένας συνάδελφος δεν
ενήργησε καθ’ υπέρβαση εντολών και
αυτό αποδεικνύεται αυτονόητα για τον
εξής λόγο: Αν αυτό είχε συμβεί την ίδια

μέρα λόγω της εκτεταμένης δημοσιο-
γραφικής κάλυψης θα είχαν κινηθεί οι
πειθαρχικές διαδικασίες και βεβαίως
αυτές δε θα «ανέμεναν» την μήνυση
των στελεχών της Λ.Α.Ε ή την μεταγε-
νέστερη επερώτηση των 37 Βουλευτών
του κυβερνώντος Κόμματος, βεβαίως
μετά την ολοκλήρωση της ψηφοφορίας
της Βουλής(!)

Το Διοικητικό Συμβούλιο αποφάσισε
όχι μόνο να στηρίξει τους τυχαία και
άδικα στοχοποιημένους συναδέλφους,
αλλά και να προβεί σε κάθε περαιτέρω
νόμιμη ενέργεια που θα κριθεί αναγκαία
νομικά για την προστασία της προσω-
πικότητάς τους. Η άδικη και παράδοξη
στοχοποίηση των συναδέλφων οι οποίοι
εκτελούν διαταγές πρέπει πλέον να στα-
ματήσει. Όλοι μας αρνούμαστε πλέον το
ρόλο του αποδιοπομπαίου τράγου!

Η ενοχή είναι συνενοχή
Το σωματείο αντέδρασε όμως και για

τις συνεχιζόμενες επιθέσεις σε αστυνομι-
κές δυνάμεις στα Εξάρχεια. Όπως επιση-
μαίνει στην ανακοίνωσή του (19-5-16),

«αργά χτες το βράδυ, πραγματοποιήθη-
κε άλλη μία από τις πολλές επιθέσεις με
βόμβες μολότοφ που συστηματικά γί-
νονται τον τελευταίο καιρό στα γραφεία
του ΠΑ.ΣΟ.Κ. και στους πλησίον δρό-
μους. Στόχος εκτός των γραφείων του
κοινοβουλευτικού κόμματος είναι πολύ
συχνά οι αστυνομικές δυνάμεις που
φυλάσσουν την περιοχή. Αυτό το σύνη-
θες φαινόμενο βίας θέτει σε κίνδυνο
συχνά τη ζωή των εργαζόμενων αστυ-
νομικών που εκτελούν υπηρεσία φύλα-
ξης του συγκεκριμένου σημείου. Από
την επίθεση κινδύνευσαν οι ζωές, αστυ-
νομικών της Δ.Α.Ε.Α. και ανυποψίαστων
πολιτών, ενώ διαταράχθηκε και η ειρήνη
της περιοχής γενικότερα. Δυστυχώς
όμως δεν είδαμε και δεν ακούσαμε ούτε
μία δήλωση στήριξης των αστυνομικών
ή καταδίκης των παραπάνω εμπρηστι-
κών επιθέσεων από κανέναν. Φορείς,
θεσμοί, κόμματα, οργανώσεις που άλ-
λες φορές είναι λαλίστατοι κατά του
αστυνομικού έργου και της αστυνομικής
πρακτικής δυστυχώς κάτι τέτοιες ώρες
σιωπούν!»

Μεταθέτουν συναδέλφους
τυχαία, στο σωρό!

Τον Αναπληρωτή Υπουργό Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης
κ. Νικόλαο Τόσκα όσο και τον Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνομίας Αν-
τιστράτηγο κ. Κωνσταντίνο Τσουβάλα, ενημέρωσε η ΠΟΑΣΥ για τις

καταγγελίες της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Σάμου σχετικά με τη λει-
τουργία του Κέντρου Υποδοχής Ταυτοποίησης Σάμου.

Για πολλοστή φορά η Ομοσπονδία μας, επανέρχεται στον τρόπο λειτουρ-
γίας οργάνωσης και διαχείρισης των δομών φιλοξενίας, ταυτοποίησης, κέν-
τρων κράτησης μεταναστών και εν γένει του συνολικού τρόπου διαχείρισης
και αντιμετώπισης του προσφυγικού-μεταναστευτικού προβλήματος, όπου
δυστυχώς, καταδεικνύεται περίτρανα η ανεπάρκεια των Κρατικών Υπηρεσιών
να ανταποκριθούν στοιχειωδώς σε θέματα διοίκησης και διατύπωσης ενός
θεσμικού πλαισίου που θα διέπει αυτή την λειτουργία. 

Παρότι επί μέρους διατάξεις του ν. 4375/2016 (οργάνωση και λειτουργία
υπηρεσίας ασύλου, αρχής προσφύγων, υπηρεσίας υποδοχής και ταυτοποί-
ησης) ορίζουν αυτή την λειτουργία και εν προκειμένω αναφερόμενοι στο
Κ.Υ.Τ Σάμου και σύμφωνα πάντοτε με τα καταγγελλόμενα στο υπ’ αριθμ.
401/03/23 από 08/05/2016 έγγραφο της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλ-
λήλων Σάμου, διαφαίνεται μια ολιγωρία και ανεπάρκεια του Κρατικού μηχα-
νισμού, με φυσικό επακόλουθο την έκθεση σε κίνδυνο των δυσανάλογων
αστυνομικών δυνάμεων που είναι επιφορτισμένες με αυτά τα καθήκοντα,
καθώς επίσης και την ανακολουθία λόγων και έργων με τις μεγαλόστομες
αναφορές περί πλήρους ελέγχου του μεταναστευτικού προβλήματος.

Σήμερα, οι αστυνομικές δυνάμεις όχι μόνο στην Σάμο αλλά και σε όλη την
Ελληνική Επικράτεια, συνεχίζουν να βιώνουν την εγκατάλειψη και την απά-
θεια της συντεταγμένης πολιτείας, πασχίζοντας κυριολεκτικά σε καθημερινή
βάση να φέρουν εις πέρας αυτό το εθνικό θέμα όπως έχει χαρακτηρισθεί,
με κίνδυνο της σωματικής τους ακεραιότητας. 

Ζητούμε άμεσα ως Ομοσπονδία την έκδοση σχετικών διαταγών που θα
εναρμονίζουν το πλαίσιο λειτουργίας και θα μειώνουν τους πιθανούς κιν-
δύνους, εκτός και εάν ο θάνατος των αστυνομικών εν ώρα υπηρεσίας θεω-
ρείται απλά εργατικό ατύχημα-δυστύχημα και όχι πράξη θυσίας και προσφο-
ράς στο βωμό του καθήκοντος.

Ανεπάρκεια του κράτους 
στα κέντρα υποδοχής

ΣΑΜΟΣ
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ΗΕτήσια Τακτική Γενική Συνέλευ-
ση της Ένωσης Αστυνομικών
Υπαλλήλων Χαλκιδικής πραγ-

ματοποιήθηκε (9 Μαΐου 2016) στην αί-
θουσα συνεδριάσεων του Δημαρχείου
του Δήμου Πολυγύρου Χαλκιδικής στον
Πολύγυρο.

Αρχικά, το λόγο πήρε ο Πρόεδρος της
Ένωσης κ. Γρηγόριος Αγγελίδης, ο
οποίος απηύθυνε στα μέλη της Ένωσης
ένα σύντομο χαιρετισμό.

Η γενική συνέλευση ξεκίνησε με την
εκλογή του προεδρείου της συνέλευσης
και αμέσως μετά, ο Πρόεδρος της Γ.Σ.,
έδωσε το λόγο στον Γενικό Γραμματέα
της Ένωσης κ. Γεώργιο Αρχοντόπουλο
για να αναγνώσει τον διοικητικό απο-
λογισμό και στον Ταμία της Ένωσης για
να αναγνώσει τον οικονομικό απολογι-
σμό. Και οι δύο απολογισμοί εγκρίθη-
καν ομόφωνα, μετά από ψηφοφορία
από το σώμα της γενικής συνέλευσης.

Εκ μέρους της ΠΟΑΣΥ, τη συνέλευση
τίμησε με την παρουσία του, ο Ταμίας κ.
Γεώργιος Κουλιάκης, ο οποίος ανέλυσε

με τον πλέον παραστατικό τρόπο όλα τα
τρέχοντα θέματα που μας απασχολούν
και αυτά τα οποία προέκυψαν με την
ψήφιση του πρόσφατου νόμου για το
ασφαλιστικό. Επίσης απάντησε σε όλες
τις προσωπικές ερωτήσεις που οι συνά-
δελφοι του απηύθυναν, αφήνοντάς τους
άριστες εντυπώσεις.

Εκτενής αναφορά στις πρόσφατες
συνταξιοδοτικές διατάξεις και όχι μόνο,
έκανε και ο Αντιπρόεδρος Οικονομικών
της ΠΟΑΣΥ κ. Βασίλειος Πανταζής ο

οποίος επικοινώνησε μέσω σύνδεσης
SKYPE, έναν καινούργιο τρόπο επικοι-
νωνίας που σχολιάστηκε θετικά από
όλους τους συναδέλφους.

Επίσης, τη συνέλευση τίμησαν με την
παρουσία τους, ο Πρόεδρος του Ταμεί-
ου Επαγγελματικής Ασφάλισης Ελληνι-
κού Τμήματος Διεθνούς Ένωσης Αστυ-
νομικών-Πυροσβεστών-Λιμενικών κ.
Ιωάννης Τσαγανός καθώς και ο Πρό-
εδρος της ΙΡΑ/ΤΔ Χαλκιδικής κ. Δημή-
τριος Πάλλης.

ΧΑΛΚΙΔΙΚΗ

Στη συνέλευση μέσω SKYPE
Θετικές οι εντυπώσεις των συναδέλφων από τον νέο τρόπο επικοινωνίας της Ομοσπονδίας

Στον Αναπληρωτή Υπουργό Προ-
στασίας του Πολίτη κ. Νικόλαο
Τόσκα απευθύνθηκε η Ομοσπον-

δία μας για το ζήτημα της καθαριότητας
αφού παρατηρείται... υποτροπιασμός.

Παρότι υπήρξε μία πρόσκαιρη αντιμε-
τώπιση του προβλήματος με τις συμβά-
σεις του έργου αυτού, σήμερα το πρό-
βλημα επανέρχεται διότι δεν υπήρξε η
οριστική επίλυσή του, με αποτέλεσμα να
ζούμε ανάλογες στιγμές του παρελθόν-
τος που τόσο έπληξαν την έξωθεν καλή
εικόνα της Ελληνικής Αστυνομίας αλλά
και αυτής της ίδιας της Πολιτείας. Η
Ομοσπονδία μας καθημερινά γίνεται
αποδέκτης έντονων παραπόνων από τις
Πρωτοβάθμιες Οργανώσεις μας, με σω-
ρεία εγγράφων, οι οποίες κρούουν τον
κώδωνα του κινδύνου ως προς την δη-
μόσια υγεία των εργαζομένων αστυνο-
μικών αλλά και των πολιτών που προ-
σέρχονται στις Αστυνομικές Υπηρεσίες.

Χαρακτηριστικές οι καταγγελίες των
Ενώσεων Αστυνομικών Υπαλλήλων Πει-
ραιά, Ρεθύμνης και Αργολίδας, οι οποί-
ες αναφέρονται στο συνεχές μαρτύριο
των συναδέλφων μας, οι οποίοι υπερ-
βάλλουν εαυτούς με αστείρευτο φιλότι-
μο και ευπατρία για το καλό της Ελλη-
νικής Αστυνομίας, σεβόμενοι πλήρως
την αποστολή τους, πλην όμως, θέλουν
να αισθάνονται υγιείς και κυρίως αξιο-
πρεπείς για την καθημερινή αυτή επί-
μοχθη προσφορά τους. Επισημαίνουμε
τέλος ως Δευτεροβάθμιο Συνδικαλιστικό
Όργανο, πως σε περίπτωση κωλυσιερ-
γίας η αναβλητικότητας ως προς την
ορθή διαχείριση του ζητήματος, ότι θα
προβούμε σε οιανδήποτε πρόσφορη
ενέργεια ένδικη και μη, κοινωνώντας

παράλληλα το θέμα, το οποίο και απευ-
χόμεθα ειλικρινώς να συμβεί, ευελπι-
στώντας στην δική σας θετική και κα-
ταλυτική παρέμβαση, σημειώνει η Ομο-
σπονδία στο έγγραφό της προς την
Ηγεσία.

O Πειραιάς
«Μετά από τέσσερις μήνες, η Ένωση

Πειραιά, όπως επισημαίνει, επανέρχεται
στο μείζον θέμα της καθαριότητας των
αστυνομικών υπηρεσιών. Απαιτούμε να
ληφθούν άμεσα όλα τα απαραίτητα μέ-
τρα και να γίνουν οι δέουσες ενέργειες
που απαιτούνται, ξεπερνώντας τον σκό-
πελο της γραφειοκρατίας, για την επί-
λυση του τεράστιου αυτού προβλήμα-
τος, που δεν αφορά μόνο την Ελληνική
Αστυνομία, αλλά και την κοινωνία ολό-
κληρη. Οι Αστυνομικές Υπηρεσίες πρέ-
πει να σταματήσουν να θυμίζουν χωμα-
τερές!

Η Αργολίδα
«Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων

Αργολίδας ενημερώνει τα μέλη της, την
Π.Ο.ΑΣ.Υ., τους φορείς και τους πολίτες
της Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας
ότι από την Παρασκευή 16/04/2016,
διεκόπη επ’ αόριστον ο καθαρισμός
όλων των κτιριακών εγκαταστάσεων
των αστυνομικών υπηρεσιών της Δ.Α.
Αργολίδας καθώς και των χώρων κρά-
τησης ήτοι τα κρατητήρια. Βέβαια δεν
είναι η πρώτη φορά που αντιμετωπίζου-
με αυτό το ζήτημα. Συγκεκριμένα πρό-
σφατα και για διάστημα ενός περίπου
μήνα δεν πραγματοποιούνταν εργασίες
καθαρισμού των εγκαταστάσεων, διότι
όπως μας ενημέρωσαν οι προϊστάμενες

υπηρεσίες, είχε λήξει η σύμβαση με την
εταιρεία η οποία εκτελούσε το εν λόγο
έργο καθαρισμού και η υπόθεση ευρί-
σκετο σε κατάσταση αναμονής για την
προκήρυξη νέου διαγωνισμού ο οποίος
θα αναδείκνυε την εργολήπτρια εται-
ρεία», τονίζει από την πλευρά της η Αρ-
γολίδα. 

Το Ρέθυμνο
«Το έτος 2016, μονά-

χα για δυο μήνες υπήρξε
σύμβαση για καθαριότη-
τα στο κτήριο που στε-
γάζονται οι Αστυνομικές
Υπηρεσίες της πόλης του
Ρεθύμνου. Όλο το υπό-
λοιπο χρονικό διάστημα
την καθαριότητά την είχε
επωμιστεί το Αστυνομικό
προσωπικό της Δ.Α. Ρε-
θύμνου. Είναι καθημερι-
νό φαινόμενο, πριν την
έναρξη της υπηρεσίας οι
συνάδελφοι μας να αναλαμβάνουν χρέη
καθαριότητας, για να μπορούν να δια-
τηρούν τον χώρο που εργάζονται και
που προσέρχονται οι πολίτες για να
εξυπηρετηθούν, σε μία στοιχειώδη καλή
κατάσταση. Το ίδιο συμβαίνει καθημε-
ρινά και με το χώρο των αστυνομικών
κρατητηρίων. Δυστυχώς το τελευταίο
χρονικό διάστημα το πρόβλημα έχει επι-
δεινωθεί. Για τουλάχιστον ένα μήνα δεν
υπάρχει καμία κρατική μέριμνα για την
καθαριότητα και τα προβλήματα καθη-
μερινά αυξάνονται, με ότι αυτό συνεπά-
γεται για την επιβάρυνση της δημόσιας
υγιεινής και τη δημιουργία εστιών μό-
λυνσης», σημειώνει το Ρέθυμνο.

ΠΕΙΡΑΙΑΣ - ΑΡΓΟΛΙΔΑ - ΡΕΘΥΜΝΟ

ΚΑΣΤΟΡΙΑ

Συνάντηση με τον γ.γ. Δημόσιας Τάξης Δ. Αναγνωστάκη είχε η Ένωση
Αστυνομικών Υπαλλήλων Καστοριάς, στον οποίο επέδωσε υπόμνημα
με τα αιτήματά της:

1) Κτιριακό: Απαιτείται άμεση μεταστέγαση της Α.Δ. Καστοριάς σε νέο κτίριο,
καθόσον ο υπάρχων χώρος εργασίας μας και εξυπηρέτησης των πολιτών
δεν πληροί τους στοιχειώδεις όρους υγιεινής και ασφάλειας.

2) Υλικοτεχνικός εξοπλισμός: Ανάγκη κάλυψης σοβαρών ελλείψεων σε υπη-
ρεσιακά οχήματα, αλεξίσφαιρα γιλέκα που έχουν λήξει, κάμερες νυκτός,
στολές και κράνη ομάδας ΔΙ.ΑΣ., εξοπλισμό της διμοιρίας υποστήριξης,
καθώς και ανάγκη άμεση επισκευής – συντήρησης υπάρχοντος εξοπλι-
σμού και ιδιαίτερα των κεραιών, για την αντιμετώπιση των προβλημάτων
ασύρματης επικοινωνίας μεταξύ σταθμών και κέντρου. 

3) Ανάγκη πλήρους εφαρμογής των αποφάσεων του Σ.τ.Ε. για τις μισθολο-
γικές περικοπές.

4) Ανάγκη αναγνώρισης της επικινδυνότητας του επαγγέλματος και θωρά-
κιση του λειτουργήματός μας με την έμπρακτη διασφάλιση της αβλαβούς
για το αστυνομικό προσωπικό εκτέλεσης των καθηκόντων του.

5) Ανάγκη επίλυσης του προβλήματος του συστήματος TAXIS το οποίο εμ-
ποδίζει την ηλεκτρονική υποβολή τροποποιητικών δηλώσεων προηγού-
μενων ετών, για εισοδήματα που εισπράχθηκαν αναδρομικά, δυνάμει δι-
καστικών αποφάσεων.

6) Ανάγκη ουσιώδους αξιοποίησης των κονδυλίων του ΕΣΠΑ, με σκοπό την
προμήθεια και τον εκσυγχρονισμό του εξοπλισμού μας.

7) Ανάγκη επίλυσης της αδικίας που αφορά την απογραφή μας ως Δημοσίων
Υπαλλήλων Δ.Ε., έναντι του ορθού και δίκαιου Τ.Ε.

Υπόμνημα εφτά σημείων στον
Γενικό Γραμματέα Δημόσιας Τάξης

ΗΡΑΚΛΕΙΟ

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλ-
λήλων Νομού Ηρακλείου εξέφρα-
σε με επιστολή της τις θερμές ευ-
χαριστίες της προς τον Περιφερει-
άρχη Κρήτης κ. Σταύρο Αρναου-
τάκη και την  Περιφέρεια Κρήτης
που σε αυτές τις δύσκολες στιγμές
για την Ελληνική Αστυνομία, στέ-
κονται δίπλα της στηρίζοντας οι-
κονομικά τις προσπάθειες συντή-
ρησης των περιπολικών και όχι
μόνο.

Η Περιφέρεια
Κρήτης στηρίζει

την ΕΛ.ΑΣ.

ΦΛΩΡΙΝΑ

Έφυγε αιφνιδίως από τη ζωή σε
ηλικία 41 ετών ο αρχιφύλακας Γε-
ώργιος Νικολαϊδης αφήνοντας
πίσω του σύζυγο και τρία ανήλικα
παιδιά.

Ο απροσδόκητος θάνατός του
βύθισε στο πένθος την αστυνομική
οικογένεια ενώ η Ένωση Αστυνο-
μικών Υπαλλήλων Φλώρινας εκ-
φράζοντας τα συλλυπητήριά της
δήλωσε τη στήριξή της με οποιον-
δήποτε τρόπο στην οικογένειά του.

Απροσδόκητος
θάνατος

συναδέλφου

Να μην ξαναγίνουν χωματερές οι Υπηρεσίες
Την παρέμβαση του υπουργού ζήτησε η ΠΟΑΣΥ
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Με επιτυχία πραγματοποιήθηκε
στις 16-05-2016 η 4η Τακτική
Γενική Συνέλευση της Συνδικα-

λιστικής Ένωσης Αστυνομικών Υπαλ-
λήλων Ορεστιάδας κατά την οποία εγ-
κρίθηκαν από το Σώμα ο Διοικητικός -
Οικονομικός απολογισμός και ο Οικο-
νομικός προϋπολογισμός έτους 2016.

Τις εργασίες της συνέλευσης τίμησαν
με την παρουσία τους ο βουλευτής Έβρου
της Ν.Δ. κ. Αναστάσιος Δημοσχάκης, ο
Δήμαρχος Ορεστιάδας κ. Βασίλειος Μαυ-
ρίδης, ο Δήμαρχος Διδυμοτείχου κ. Πα-
ρασκευάς Πατσουρίδης, ο Πρόεδρος της
Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ. Γρηγόριος Γερακαράκος, ο
Αντιπρόεδρος Οικονομικών Θεμάτων της
Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ. Βασίλειος Πανταζής, ο Πρό-
εδρος του Δ.Σ της Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ. Χρήστος
Μαυραγάνης, ο Αναπληρωτής Ταμίας της
Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ. Σταύρος Φέτκος, ο Γραμμα-
τέας Δημοσίων Σχέσεων της Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ.
Χρήστος Συνδρεβέλης, ο Ειδικός Γραμ-
ματέας της Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ. Θεόφιλος Παπα-
δάκης, ο Διευθυντής Αστυνομίας της Δ.Α
Ορεστιάδας Αστυνομικός Διευθυντής κ.
Πασχάλης Συριτούδης, ο Πρόεδρος της
Συνδικαλιστικής Ένωσης Αστυνομικών
Υπαλλήλων Αλεξανδρούπολης κ. Δημή-
τριος Τσιακίρης, το μέλος του Δ.Σ. της
Ένωσης Αξιωματικών Α.Μ.Θ. Αστυνόμος
Α’ κ. Κωνσταντίνος Αλεξόπουλος και ο
Πρόεδρος (Τ.Δ.) Ι.Ρ.Α. Ορεστιάδας κ.
Κωνσταντίνος Λύτρας οι οποίοι απηύθυ-
ναν χαιρετισμό. Στη Γενική Συνέλευση συ-
ζητήθηκαν τα θέματα που απασχολούν την
Διεύθυνση Αστυνομίας Ορεστιάδας ενώ
επισημάνθηκαν οι τεράστιες ελλείψεις σε
προσωπικό, υλικοτεχνικό εξοπλισμό, οχή-
ματα και στέγαση των Υπηρεσιών σε νέα
κτίρια σύγχρονα τα οποία να ανταποκρί-
νονται στις απαιτήσεις της κοινωνίας. Επί-
σης συζητήθηκε το μόνιμο πρόβλημα της
εισόδου παράνομων μεταναστών αλλά και
το νέο φαινόμενο της αντίθετης μετανα-
στευτικής ροής που παρατηρείται τους τε-
λευταίους μήνες ενώ ειδική μνεία έγινε και
για την ανάθεση φύλαξης του Κ.Ε.Π.Υ.
φυλακίου εκ νέου στην Ελληνική Αστυνο-
μία. Στην ομιλία του ο Πρόεδρος της
Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ. Γρηγόριος Γερακαράκος
ανέφερε ότι η εποχή που διανύουμε είναι
δύσκολη και απαιτείται εγρήγορση ενώ
τόνισε ότι οι μήνες που ακολουθούν θα
είναι δυσκολότεροι, γι’ αυτό θα πρέπει να
είμαστε προετοιμασμένοι για τους αγώνες
που θα ακολουθήσουν, οι οποίοι θα είναι

ακόμη πιο δυναμικοί. Επίσης, έγινε ανα-
λυτική ενημέρωση για θέματα Οικονομικά
- Ασφαλιστικά - Συνταξιοδοτικά από τον
Αντιπρόεδρο Οικονομικών της Π.Ο.ΑΣ.Υ.
κ. Βασίλειο Πανταζή και αναλύθηκαν τα
νέα δεδομένα που έχουν προκύψει με την
ψήφιση των νέων νομοσχεδίων, τα νέα
δεδομένα που διαμορφώνονται με τις υπ'
αριθ. 1125-28/2016 αποφάσεις της
Ολομέλειας του Συμβουλίου της Επικρά-
τειας, ενώ παράλληλα επισημάνθηκε ότι η
μάχιμη πενταετία, ο χρόνος για την από-
κτηση πτυχίου Τ.Ε.Ι. και Α.Ε.Ι. πριν την
κατάταξη στο Σώμα, όπως και ο χρόνος
της στρατιωτικής θητείας, είναι χρόνος
πραγματικής υπηρεσίας, με ό,τι αυτό συ-
νεπάγεται.

Από την πλευρά του, ο πρόεδρος του
Δ.Σ. της Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ. Χρήστος Μαυρα-
γάνης αναφέρθηκε στις αλλαγές που
επέρχονται με το νέο Κώδικα Μεταθέ-
σεων, οι διατάξεις του οποίου βρίσκον-
ται στο Συμβούλιο της Επικράτειας, προς
έγκριση της συνταγματικότητάς τους.

Τέλος, το σωματείο βράβευσε το μέ-
λος του κ. Ιωάννη Τουφάκη για την πο-
λύχρονη προσφορά του στους αγώνες
του συνδικαλιστικού μας κινήματος κα-
θώς και το δικηγόρο κ. Γεώργιο Αντω-
νιάδη για την ανιδιοτελή προσφορά του
προς την Ένωση της Ορεστιάδας.

Δεδουλευμένα
Παρέμβαση στον Αρχηγό της Ελληνι-

κής Αστυνομίας έκανε η ΠΟΑΣΥ με
αφορμή τις καταγγελίες της Συνδικαλι-
στικής Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων
Ορεστιάδας, αλλά και άλλων Ενώσεων,
για τη μη καταβολή δεδουλευμένων επι-
δομάτων αυξημένης επιχειρησιακής ετοι-
μότητας ετών 2000-2001. Επειδή, για
το ως άνω επίδομα, όσο και για τα υπό-
λοιπα επιδόματα (εξομάλυνσης, ειδικής
απασχόλησης κ.λπ.) που έχουν τελεσιδι-
κήσει στην Ελληνική Δικαιοσύνη και εκ-
κρεμεί επί σειρά ετών η καταβολή τους,
δεχόμαστε συνεχώς ερωτήματα καθώς
αφορούν χρήματα από δεδουλευμένη
εργασία του Αστυνομικού Προσωπικού
του Σώματος, παρακαλούμε όπως άμεσα
αυξηθούν οι πιστώσεις των σχετικών
Κ.Α.Ε. του Αρχηγείου της Ελληνικής
Αστυνομίας και ενισχυθούν με ανθρώπι-
νο δυναμικό οι αρμόδιες Υπηρεσίες του
Σώματος, σημειώνει μεταξύ άλλων η
Ομοσπονδία στο έγγραφό της.

ΟΡΕΣΤΙΑΔΑ

Παρούσα η ΠΟΑΣΥ και στην ακριτική Ορεστιάδα

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

Μετά τους τραυματισμούς συναδέλφων μας
στην Ειδομένη, επιβεβαιώθηκαν οι μεγα-
λύτεροί μας φόβοι και αποκάλυψαν στις

τεράστιες ελλείψεις στον επιχειρησιακό σχεδιασμό
της Αστυνομίας.

Αυτό τονίζεται σε σχετική ανακοίνωση της Ένω-
σης Αστυνομικών Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης, με
αφορμή όσα συνέβησαν τέλη Μαΐου και πριν αρ-
χίσει η επιχείρηση εκκένωσης. «Ενώ η Ένωσή μας,
μήνες τώρα, φωνάζει προς πάσα κατεύθυνση ότι οι
πρόσφυγες έχουν οργανώσει ένα ιδιότυπο γκέτο
και οι προθέσεις ορισμένων δεν είναι διόλου φιλι-

κές, η τοπική Ηγεσία της Διεύθυνσης Αστυνομικών
Επιχειρήσεων επιμένει να διατάσσει τους συναδέλ-
φους να εκτελούν υπηρεσία με ελλιπή εξοπλισμό.
Παράλληλα, σε δια ζώσης συζητήσεις και εγγρά-
φως, υπογραμμίσαμε την επικίνδυνη τακτική, να
τοποθετούνται οι συνάδελφοι των διμοιριών στο
κέντρο του καταυλισμού, καθώς επιχειρησιακά κα-
θίσταται εύκολος ο εγκλωβισμός τους. Αδίκως. Τα
κλειστά αυτιά της Ηγεσίας και η εμμονή σε επιχει-
ρησιακούς σχεδιασμούς-παγίδες, είχαν ως αποτέ-
λεσμα την χθεσινή επίθεση των προσφύγων κατά
των συναδέλφων που εκτελούσαν υπηρεσία», ση-

μειώνει μεταξύ άλλων στην ανακοίνωσή της για τον
τραυματισμό έξι συναδέλφων οι οποίοι διακομί-
στηκαν στο 424 Γ.Σ.Ν. Θεσσαλονίκης.

«Η όλη κατάσταση θα ήταν πιο ελεγχόμενη και
διαχειρίσιμη από την Ελληνική Αστυνομία, αν οι
συνάδελφοι είχαν πλήρη εξοπλισμό για την από-
κρουση επιθέσεων. Γεγονός που δεν επέτρεψαν
κάποιοι Διευθυντές, παρά τη συναίνεση του Επιθε-
ωρητή Βορείου Ελλάδος και του Γενικού Αστυνο-
μικού Διευθυντή Θεσσαλονίκη.

Τέλος, η Ένωση ανακοίνωσε ότι το Προεδρείο
κατέθεσε μηνυτήρια αναφορά κατά παντός υπευ-

θύνου για την έλλειψη μέτρων υγιεινής στην Ειδο-
μένη. «Εισπράττοντας, όμως, την αδιαφορία των
υπευθύνων ακόμα και για τις ζωές μας, η Ένωσή
μας άμεσα θα καταθέσει εκ νέου μηνυτήρια ανα-
φορά κατά της Διοίκησης για τις εγκληματικές πα-
ραλείψεις και εντολές που οδήγησαν στα χθεσινά
γεγονότα. Εφόσον οι υπεύθυνοι δεν είναι διατε-
θειμένοι να επιλύσουν τα προβλήματα με διάλογο
και καλή θέληση, υπάρχει και η οδός της δικαιο-
σύνης. Απέναντι σε μια ευθυνόφοβη Ηγεσία και μια
ιδεοληπτική Κυβέρνηση θα απαντήσουμε μέσω των
ελληνικών Δικαστηρίων».

Μηνυτήρια αναφορά για τους τραυματισμούς στην Ειδομένη

Στιγμιότυπα από τη συνέλευση και την περιοδεία στο κέντρο Άμεσης Δράσης της Διεύθυνσης Αστυνομίας Ορεστιάδας καθώς και στα ελληνοτουρκικά σύνορα.



ΑΘΗΝΑ

Oπρόεδρος της Ένωσης Νοτια-
νατολικής Αττικής κ. Γιώργος
Καλλιακμάνης συναντήθηκε με

την Επιτελάρχη Αντιστράτηγο κα. Ζαχα-
ρούλα Τσιριγώτη για το θέμα της το-
ποθέτησης λυόμενης κατασκευής στο
Κέντρο φιλοξενίας hotspot Ελληνικού
για την προστασία των συναδέλφων
από τις καιρικές συνθήκες.

Η Αντιστράτηγος επικοινώνησε με
εκπρόσωπο της Ύπατης Αρμοστίας του
Ο.Η.Ε. προκειμένου να μεταφερθεί στο
εν λόγω σημείο σύγχρονος οικίσκος.
Παράλληλα, η Ένωση έχει φροντίσει να
διαμορφωθεί και κοντέινερ που έχει με-
ταφερθεί εκεί από άλλο σημείο με μέρι-
μνα του εφοπλιστή κ. Αθανασίου Μαρ-
τίνου.

«Επειδή τα όρια έχουν στενέψει και οι
καιρικές συνθήκες αλλάζουν μέρα με
την μέρα θα κάνουμε οτι είναι δυνατό

προκειμένου οι συνάδελφοι να εκτε-
λούν υπηρεσία με αξιοπρεπείς συνθή-
κες», τονίζει το σωματείο. 

Με ανακοίνωσή του επίσης, ενημέ-
ρωσε τους συναδέλφους για τη συνάν-
τηση του προεδρείου με τον Προϊστά-
μενο κλάδου Αλλοδαπών και Προστα-
σίας Συνόρων Υποστρατηγό κ. Μανώλη

Γρηγοράκη και τον Προϊστάμενο της
Δ/νσης Δίωξης Παράνομης μετανά-
στευσης Ταξίαρχο κ. Μενέλαο Κωστάρη
με σκοπό να επιλυθούν τα ζητήματα που
απασχολούν τις Υπηρεσίες και τους Συ-
ναδέλφους που εκτελούν Υπηρεσία στο
ανοικτό κέντρο Ελληνικού.

Ο Υποστράτηγος αναγνώρισε ότι όν-
τως υπάρχουν προβλήματα από την λει-
τουργία όλων των κέντρων ανά την Ελ-
λάδα και γίνεται ό,τι είναι δυνατόν προ-
κειμένου να επιλυθούν. Επίσης, επικοι-
νώνησε άμεσα με τον Διευθυντή της Δι-
εύθυνσης Αλλοδαπών Αττικής κ. Κώστα
Λουζιώτη έτσι ώστε να μην επιβαρύνον-
ται τα Αστυνομικά Τμήματα Τάξης της
Νοτιανατολικής με επιπρόσθετα αντικεί-
μενα. Η Ένωση ευχαριστεί τον Υπο-
στράτηγο και τον Ταξίαρχο για τη κατα-
νόηση και την άμεση παρέμβαση.

ΠΡΩΤΟΓΕΝΩΣ14 ΝέαΑστυνομία Μάιος 2016

ΝΟΤΙΟΑΝΑΤΟΛΙΚΗ ΑΤΤΙΚΗ

Άμεσες παρεμβάσεις

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Αθηνών σε συνεργασία με
τον Αθλητικό σύλλογο Guerrilla

Tactical Strength και τον εκπαιδευτή
Πάνο Ζαχάριο πρόσφερε στα μέλη της
ένα τρίωρο δωρεάν σεμινάριο τεχνικών
αυτοάμυνας - αυτοπροστασίας βασι-
σμένων στις τεχνικές άμυνας του επι-
χειρησιακού Krav Maga, την Κυριακή 8
Μαΐου 2016, στις σχολές Αξιωματικών
της ΕΛ.ΑΣ., Μεσογείων 96, στην παλιά
αίθουσα εστιατορίου. Ο εκπαιδευτής
Πάνος Ζαχάριος είναι ο ιδρυτής και δι-
ευθυντής του αθλητικού συλλόγου

Guerrilla Tactical Strength (λεωφ. Αγί-
ου Δημητρίου 294, Άγιος Δημήτριος,
www.kravmagaguerrilla.gr, τηλ. 6944-
222877) που ιδρύθηκε το 2009. Αυτή

την στιγμή είναι ο Τεχνικός Διευθυντής
της KMG Greece για την Αττική και κα-
τέχει τον μεγαλύτερο βαθμό σε όλη την
Ελλάδα στην KMG.

Δωρεάν τρίωρο σεμινάριο 
αυτοάμυνας - αυτοπροστασίας

ΟΝίκος Γκόλιας είναι συνάδελφος
και υπηρετεί στην Ξάνθη. Με την
ευαισθησία που τον διακρίνει

συγκέντρωσε τρόφιμα, ρούχα και παιγνί-
δια και τα πρόσφερε σε πολύτεκνη οικο-
γένεια. Είχε δει τη μάνα των παιδιών έξω
από σούπερ μάρκετ να εκλιπαρεί τους
διερχόμενους για λίγα ευρώ. Μια ανάρ-
τησή του στο facebook, κάποια τηλέφω-
να σε γνωστούς και φίλους ήταν αρκετά
για να ανταποκριθούν στο κάλεσμά του
αστυνομικοί από την Ξάνθη, την Πρέβε-
ζα, την Αθήνα και αλλού. Ευχαριστώντας
όλους όσοι αγκάλιασαν την πρωτοβου-
λία του αυτή, μίλησε ο ίδιος για την
ανάγκη εκδήλωσης των αισθημάτων αν-
θρωπιάς και αλληλοβοήθειας προς εκεί-
νους που τα έχουν ανάγκη όσο το κρά-
τος αδυνατεί να ανταποκριθεί. «Παιδικό
χαμόγελο, καλύτερο αύριο», είναι το δικό
του μήνυμα.

ΞΑΝΘΗ

Παιδικό χαμόγελο,
καλύτερο αύριο

Κλιμάκιο της Διεύθυνσης Τεχνικής
Υποστήριξης του Α.Ε.Α. επισκέ-
φτηκε το Ρέθυμνο για αυτοψία

του χώρου του Τμήματος Δοκίμων
Αστυφυλάκων Ρεθύμνου και έλεγχο της
καταλληλότητάς του, προσδιορίζοντας
πρόσφορα σημεία για την κατασκευή
του νέου κτηρίου που θα στεγάζει τις
Αστυνομικές Υπηρεσίες της πόλης.

Όπως ανακοίνωσε η Ένωση Αστυνο-

μικών Υπαλλήλων Ρεθύμνου, παράλλη-
λα, έγιναν συναντήσεις με υπηρεσιακούς
παράγοντες, αλλά και με εκπροσώπους
τεχνικών και πολεοδομικών υπηρεσιών
του Δήμου Ρεθύμνου για πλήρη ενημέ-
ρωσή τους, όσον αφορά τα ειδικά τεχνικά
χαρακτηριστικά της περιοχής και του χώ-
ρου που στεγάζεται το Τ.Δ.Α. Ρεθύμνου.
Με χαρά διαπιστώνουμε ότι, επιτέλους, το
αρμόδιο Υπουργείο αναγνώρισε το μέγε-

θος του προβλήματος και την ανάγκη για
εξεύρεση λύσης, προβαίνοντας σε άμεση
υλοποίηση των δεσμεύσεων του Γ.Γ. Δη-
μόσιας Τάξης κ. Δημήτρη Αναγνωστάκη,
μόλις μία εβδομάδα μετά τη συνάντησή
μας. Ελπίζουμε, ότι αυτό θα είναι η αρχή
της διαδικασίας, για την κατασκευή επι-
τέλους, ενός σύγχρονου και λειτουργικού
αστυνομικού κτηρίου, που τόσο ανάγκη
έχει το Ρέθυμνο.

ΡΕΘΥΜΝΟ

Αυτοψία για ένα σύγχρονο
αστυνομικό μέγαρο

ΗΟμάδα Εργασίας Αθλητισμού και Πολιτισμού της ΠΟΑΣΥ συγχαίρει την
Ζωή Μπαλαμούτη, κόρη του ειδικού συνεργάτη της Ομοσπονδίας και

πρώην προέδρου της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Ηρακλείου κ. Αθανά-
σιου Μπαλαμούτη για τις αθλητικές της επιδόσεις. Συγκεκριμένα, η Ζωή κα-
τέκτησε την πρώτη θέση στους πανελλήνιους σχολικούς αγώνες που διεξήχ-
θησαν στην Πάτρα με άλμα 5,78 μ. στο μήκος. Με το άλμα αυτό, η Ζωή είναι
πρώτη στην Ευρώπη στην κατηγορία πανκορασίδων και τρίτη επίσης στην Ευ-
ρώπη, στην κατηγορία της ηλικίας της. Της ευχόμαστε να συνεχίσει τις αθλη-
τικές της επιδόσεις με τον ίδιο ζήλο προσηλωμένη στο αθλητικό ιδεώδες, τι-
μώντας το σύλλογό της και τα ελληνικά χρώματα παγκοσμίως.

Άλμα Ζωής

ΜΕΣΣΗΝΙΑ

Μετά την παραίτηση του προ-
έδρου της Ένωσης Αστυνομι-

κών Υπαλλήλων Μεσσηνίας και
Γραμματέα Διεθνών Σχέσεων της
ΠΟΑΣΥ κ. Ιωάννη Αδαμόπουλου, το
Δ.Σ. της Ένωσης συνεδρίασε εκτά-
κτως και ανέδειξε νέο πρόεδρο.
Έτσι, το ΔΣ διαμορφώθηκε ως εξής:

Πρόεδρος: Κων/νος Σταυρόπουλος

Αντιπρόεδρος: Παναγιώτης Παχής

Γεν. Γραμματέας: Αθανάσιος 
Πριστούρης

Ταμίας: Ευάγγελος Πανταζόπουλος

Μέλη: Δημήτριος Μπαζιωτόπουλος,
Δημήτριος-Παναγιώτης Θλιμμένος
και Ιωάννης Αδαμόπουλος.

Νέος πρόεδρος

Από την πρώτη στιγμή που έγινε
γνωστός ο σοβαρός τραυματισμός
του συναδέλφου μας Γιώργου
Σπυριδάκη συνεπεία τροχαίου
ατυχήματος στο Ηράκλειο Κρήτης
και η διακομιδή του στο ΚΑΤ, η
Ομοσπονδία μας εκδήλωσε ενδια-
φέρον για την κατάστασή του κα-
θώς και για τη νοσηλεία του. Ειδι-
κότερα τον επισκέφθηκε ο ειδικός
συνεργάτης της Ομοσπονδίας κ.
Αθανάσιος Μπαλαμούτης και του
μετέφερε τις ευχές όλων για ταχεία
ανάρρωση διαβεβαιώνοντάς αυτόν
και την οικογένειά του ότι θα στα-
θούμε αρωγός σε ό,τι χρειαστεί.

Δίπλα στο
συνάδελφο
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Την ενίσχυση των Κυκλάδων με
αστυνομικό προσωπικό καθώς
παρατηρείται έλλειμμα έως και

31%, ζητά η Ένωση Αστυνομικών
Υπαλλήλων Κυκλάδων με έγγραφό της
το οποίο διαβιβάστηκε από την Ομο-
σπονδία μας στον Αρχηγό Ελληνικής
Αστυνομίας Αντιστράτηγο κ. Κωνσταν-
τίνο Τσουβάλα.

Όπως του επισημαίνει η Ομοσπον-
δία, οι τεράστιες ελλείψεις που παρου-
σιάζονται στην στελέχωση των αστυ-
νομικών υπηρεσιών, σε συνδυασμό με
τις συνεχείς ανάγκες που προκύπτουν
για την αντιμετώπιση των καθημερινών
προβλημάτων αστυνόμευσης, δημι-
ουργούν πολλαπλά ζητήματα, που για
την επίλυσή τους απαιτούνται γενναίες
αποφάσεις αλλά και παρεμβάσεις θε-
σμικές, που εκ της θέσεώς σας είστε ο
καθ΄ ύλην αρμόδιος για αυτές τις
ενέργειες. Εν προκειμένω, αναφερό-
μαστε στο αίτημα της Ένωσης Αστυνο-
μικών Υπαλλήλων Κυκλάδων, όπου με
το υπ΄ αριθ. έγγραφό της 86/5/16
από 24/05/2016 αναλύει εμπεριστα-
τωμένα τους λόγους που επιβάλλουν
την ενίσχυση τόσο με μόνιμο όσο και
αποσπασμένο προσωπικό για την κά-
λυψη των αναγκών του νησιωτικού
συμπλέγματος των Κυκλάδων, απόρ-
ροια της τουριστικής αλματώδους αύ-
ξησης που ανακοινώθηκε και επισήμως

από τους εμπλεκόμενους φορείς για
την τρέχουσα θερινή περίοδο.

Ίσως είναι περιττό να επαναλάβουμε
ότι ο τουρισμός αποτελεί την βαριά
βιομηχανία της χώρας και μάλιστα σε
μία εποχή βαθιάς και παρατεταμένης
οικονομικής ύφεσης για αυτήν και
οφείλουμε όλοι μας, να διαφυλάξουμε
αυτό το αγαθό με παντοίους τρόπους
και μέσα, που για την αστυνομική οι-
κογένεια εξαντλείται στον τομέα της
παροχής ασφάλειας. Για να επιτευχ-
θούν αυτοί οι στόχοι, θα πρέπει ενίοτε
να γίνονται δεκτά τα αιτήματα των
Πρωτοβαθμίων Οργανώσεών μας, τα
οποία αφουγκράζονται τον παλμό των
τοπικών κοινωνιών και απηχούν τις
απόψεις των συναδέλφων μας, που
μάχονται καθημερινά και κάτω από αν-
τίξοες συνθήκες σε μια περιοχή με γε-
ωμορφολογικές ιδιομορφίες και αντι-
κειμενικές δυσκολίες πλήρους αστυνό-
μευσης λόγω αυτών των χαρακτηριστι-
κών. Εκτιμούμε κύριε Αρχηγέ, πως η
συμβολή σας θα είναι καθοριστική και
εντός των πλαισίων για την εύρυθμη
λειτουργία των υπηρεσιών της Διεύ-
θυνσης Αστυνομίας Κυκλάδων, αλλά
και συνολικώς για τον Οργανισμό της
Ελληνικής Αστυνομίας όπου θα απαι-
τηθεί επανασχεδιασμός και ορθολογική
κατανομή των θέσεων, διότι τα ερωτή-
ματα αλλά και τα αιτήματα προς την

Ομοσπονδία μας καθημερινά πληθαί-
νουν από το σύνολο των Πρωτοβαθ-
μίων Οργανώσεων.

Η Ένωση
Αντιπροσωπεία του Δ.Σ. της Ένωσης

με επικεφαλής τον πρόεδρο κ. Κεφαλά
Ευάγγελο, επισκέφτηκε τα γραφεία του
Συλλόγου Στήριξης ΑμΕΑ & ΑμΕΕΑ Κυ-
κλάδων στη Σύρο και προσέφερε ένα
αναπηρικό αμαξίδιο το οποίο είχε ανάγ-
κη ο Σύλλογος για την εξυπηρέτηση των
μελών του.

«Η αντιπροσωπεία μας συναντήθηκε με
μέλη του Δ.Σ του Συλλόγου ξεναγήθηκε
στους χώρους και ενημερώθηκε από την
κα. Πρόεδρο Δόγου Ζωγραφιά για τα
προβλήματα αλλά κυρίως για το σημαν-
τικό έργο που προσφέρουν τα μέλη του
Συλλόγου στα παιδιά και τους ενήλικες
που έχουν την ανάγκη τους», σημειώνει
το σωματείο σε ανακοίνωσή του.

Επίσης, αντιπροσωπεία του Δ.Σ με
επικεφαλής τον αντιπρόεδρο κ. Στυλια-
νό Σουλιώτη, επισκέφτηκε το Εργαστή-
ριο Ειδικής Επαγγελματικής Εκπαίδευ-
σης και Κατάρτισης Νάξου (Ε.Ε.Ε.Ε.Κ)
και προσέφερε  υλικά εργοθεραπείας τα
οποία είχε ανάγκη το σχολείο για την
πιο αποτελεσματική προσφορά του έρ-
γου των εκπαιδευτικών και του ειδικού
επιστημονικού προσωπικού προς τους
μαθητές. 

ΚΥΚΛΑΔΕΣ

SOS εκπέμπουν οι Κυκλάδες

Την ακαταλληλότητα Υπηρεσιακού
Λεωφορείου ανέδειξε η Ένωση
Αστυνομικών Υπαλλήλων Πρέ-

βεζας, ζητώντας την παρέμβαση της
ΠΟΑΣΥ, η οποία με τη σειρά της απευ-
θύνθηκε στο Αρχηγείο της Ελληνικής
Αστυνομίας. .Από τις καταγγελίες προ-
κύπτουν αβίαστα σοβαροί λόγοι ασφα-
λείας για το προσωπικό της Διεύθυνσης
Αστυνομίας Πρέβεζας που μετακινείται
με το υπηρεσιακό λεωφορείο και εν
προκειμένω η Διμοιρία Υποστήριξης.
Σύμφωνα με τα καταγγελλόμενα, οι κίν-
δυνοι αυτοί είναι υπαρκτοί και πλήρως
αιτιολογημένοι και απαιτείται άμεσα η
μετατροπή ή αντικατάσταση του εν λόγω
οχήματος, με απώτερο σκοπό την δια-

σφάλιση της σωματικής ακεραιότητας
των συναδέλφων μας. Στους ανωτέρω
προβληματισμούς, θα πρέπει να συνυ-
πολογισθούν οι πολλαπλές μετακινήσεις
της δύναμης αυτής, μετακινήσεις, οι
οποίες κρίνονται άκρως επιχειρησιακές
και ασφαλώς όχι «ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ» και
παρακαλούμε για τις δικές σας ενέργει-
ες, που θα αμβλύνουν αυτές τις δυσμε-
νείς καταστάσεις ενώ παράλληλα θα
καταδείξουν και το έμπρακτο ενδιαφέ-
ρον της Διοίκησης για την πολύτιμη
υπηρεσιακή προσφορά της συγκεκριμέ-
νης αστυνομικής δύναμης και φυσικά
της τήρησης του π.δ 45/2008, σημει-
ώνει η ΠΟΑΣΥ στο έγγραφό της προς
τον κ. Αρχηγό του Σώματος.

ΠΡΕΒΕΖΑ

Μετακινήσεις 
με επικίνδυνο όχημα

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Ευρυτανίας ζητά την ενί-
σχυση της οικείας Διεύθυνσης

Αστυνομίας με αστυνομικό προσωπικό,
λόγω δημιουργίας Κινητής Αστυνομικής
Μονάδας και προκειμένου αυτή να στε-
λεχωθεί πλήρως. 

Με δεδομένο τις σημαντικές ελλεί-
ψεις που υπάρχουν σε έμψυχο δυναμι-

κό μετά την ψήφιση του ν. 4249/14.
Παρακαλούμε κύριε Αρχηγέ, για τις δι-
κές σας ενέργειες και στα πλαίσια πάν-
τοτε του εφικτού, προκειμένου και αυτή
η νεοϊδρυθείσα υπηρεσία να τύχει της
καθολικής αποδοχής και αναγνώρισης
από την τοπική κοινωνία, τονίζει η ΠΟ-
ΑΣΥ στο έγγραφό της προς το Αρχηγείο
της Ελληνικής Αστυνομίας

ΕΥΡΥΤΑΝΙΑ
Κινητή Μονάδα χωρίς προσωπικό

Tα «καυτά» ζητήματα που μας απα-
σχολούν αυτήν την περίοδο τέθη-
καν επί τάπητος στη Γενική Συνέ-

λευση της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλ-
λήλων Ηλείας, παρουσία του προέδρου
της ΠΟΑΣΥ κ. Γρηγόρη Γερακαράκου,
του εργατολόγου κ. Αλέξη Μητρόπου-
λου και του νομικού μας συμβούλου κ.
Χαράλαμπου Μπουκουβάλα. 

Ο κ. Γερακαράκος, ενημερώθηκε για
τα προβλήματα και τον προβληματισμό
των συναδέλφων από πρώτο χέρι και
διεμήνυσε στους κυβερνώντες ότι έρ-
χονται σκληροί αγώνες με στόχο την
ικανοποίηση των δίκαιων αιτημάτων
μας. Προέχει ο συντονισμός των αγώ-
νων μας για να αντιπαλέψουμε τα προ-
βλήματα τόσο τα γενικά όσο και τα το-
πικά. Στις ελλείψεις που υπάρχουν

απαντάμε με μία λέξη: Κινητοποιήσεις
και ανάδειξη του προβλήματος με
άσκηση πίεσης στην κεντρική εξουσία.
Επίσης, ο ίδιος αναφέρθηκε στις απο-
φάσεις του ΣτΕ που για άλλη μια φορά
μας δικαιώνουν και προανήγγειλε εξε-
λίξεις εφόσον δεν συμμορφωθεί η κυ-
βέρνηση.

Από την πλευρά του, ο νομικός σύμ-
βουλος της ΠΟΑΣΥ, κ. Χαράλαμπος
Μπουκουβάλας, τόνισε ότι το σύνολο
της ασφαλιστικής νομοθεσίας που ψη-
φίστηκε πρόσφατα και ο τρόπος που
αυτή θα εφαρμοστεί με τις εγκυκλίους
και τις ερμηνευτικές διατάξεις που ανα-
μένουμε, επιφέρουν περαιτέρω μειώσεις
στο ούτως ή άλλως «τσεκουρεμένο» μι-
σθολόγιο των ένστολων. Τελευταίος
προμαχώνας των ένστολων είναι οι δι-

καστικές αποφάσεις και αυτό είναι θλι-
βερό. Κάθε νομοθέτημα είναι χειρότερο
από το αμέσως προηγούμενο ενώ κάθε
δικαστική απόφαση είναι καλύτερη από
την προηγούμενη και αυτή είναι η μόνη
ασφαλιστική δικλίδα των ένστολων,
ανέφερε ο κ. Μπουκουβάλας.

Ο εργατολόγος κ. Μητρόπουλος μί-
λησε εκτενώς για τις επιπτώσεις των
μνημονίων και την ασφαλιστική μεταρ-
ρύθμιση, προβάλλοντας ως λύση τους
αγώνες για την ανατροπή τους.

Τέλος, ο πρόεδρος της Ένωσης
Αστυνομικών Υπαλλήλων Ηλείας, κ.
Ηλίας Παναγούλης, ανέφερε πως ήταν
επιβεβλημένη η ενημέρωση των συνα-
δέλφων από έμπειρους σε ασφαλιστικά
και εργασιακά θέματα για να ξέρουν
όλοι πού βαδίζουν. Μέσω της εφημερί-
δας μας, ευχαριστεί τους συναδέλφους
της ένωσης για τη μαζική προσέλευσή
τους στις εργασίες της συνέλευσης.
«Ξεχωριστά θέλω να ευχαριστήσω
όμως τον πρόεδρο της ΠΟΑΣΥ Γρηγόρη
Γερακαράκο, ο οποίος παρά το βαρύ
πρόγραμμά του κατόρθωσε να παρευ-
ρεθεί στις εργασίες της Γενικής Συνέ-
λευσής μας και να διαφωτίσει τους συ-
ναδέλφους μας για θέματα βαθμολογί-
ου-εργασιακά-ασφαλιστικό-συνταξιο-
δοτικό. Με υπομονή και προσοχή
άκουσε τα μελή μας και κατέγραψε

προβλήματα και αιτήματά τους. Στις ερ-
γασίες της Γενικής Συνέλευσης χαιρε-
τίζουμε την παρουσία του έγκριτου νο-
μικού μας συμβούλου Χάρη Μπουκου-
βάλα εμπνευστή της εσπερίδας αυτής,
ο οποίος ως βασικός ομιλητής και
πλαισιωμένος από τον καθηγητή Αλέξη
Μητρόπουλο διαφώτισε για κάθε πτυχή
του δαιδαλώδους ασφαλιστικού όχι
μόνο τα μέλη μας αλλά και εκπροσώ-
πους και προεδρεία και άλλων φορέων.
Στο σημείο αυτό θέλω να ευχαριστήσω
και τον γραμματέα διοικητικού της ΠΟ-
ΑΣΥ κ. Νικόλαο Καραπάνο για την πα-
ρουσία του.

Η Ένωσή μας βρίσκεται στην πρώτη
γραμμή των αγώνων για την διασφάλι-
ση των δικαιωμάτων μας για ανθρώπι-
νες συνθήκες εργασίας κα της αξιοπρε-
πούς ανταμοιβής που αντανακλούν
στην εμπέδωση της κοινωνικής γαλή-
νης. Σε αυτή τη ζοφερή οικονομική, κοι-
νωνική, πολιτισμική συγκύρια δηλώνει
παρών στο πλευρό της Ομοσπονδίας σε
κάθε μορφή εκδήλωσης αγώνα.

Οι δόκιμοι
Τέλος, η Ένωση θέλει να ευχαριστή-

σει τον υπαρχηγό της ΕΛ.ΑΣ. κ. Ιωάννη
Διαμαντόπουλο ο οποίος ανταποκρινό-
μενος σε αίτημα της Ένωσης αλλά και
της τοπικής κοινωνίας, μέσω της Δημο-

τικής Αρχής της, συνέβαλε στην ενίσχυ-
ση της Αρχαίας Ολύμπιας με δόκιμους
αστυνομικούς. Σε κάθε περίπτωση θέ-
λουμε να ευχαριστήσουμε τον Στρατηγό
ο οποίος δέχτηκε στο γραφείο του την
Ένωσή μας και εκπροσώπους της τοπι-
κής αυτοδιοίκησης με ιδιαίτερη θέρμη
και με αίσθημα ευθύνης της θέσης του,
άκουσε τις ιδιαιτερότητες και τα προ-
βλήματα τα οποία αντιμετωπίζει η Διεύ-
θυνσή μας».

ΗΛΕΙΑ

Εκστρατεία ενημέρωσης για τα εργασιακά
Έρχονται σκληροί αγώνες, τόνισε στη γενική συνέλευση ο πρόεδρος της ΠΟΑΣΥ



Και ο άγιος φοβέρα θέλει. Αυτή τη φο-
ρά, στη συζήτηση του εφαρμοστικού

νόμου του τρίτου Μνημονίου, σχεδόν όλοι οι
ομιλητές της αντιπολίτευσης αναφέρθηκαν στο
«πάγωμα» των μισθολογικών ωριμάνσεων. Όχι
όπως την προηγούμενη φορά με το ασφαλι-
στικό που εισπράτταμε το «δε σε είδα, δεν σε
ξέρω» λες και δεν υπήρχε πρόβλημα.

Από παράταση σε παράταση και από πά-
γωμα σε πάγωμα το πάει η κυβέρνηση.

Αλλού κερδίζει χρόνο, αλλού χάνει κι αλλού βάζει
αυτογκόλ. Είναι που λένε ότι ήταν στραβό το κλή-
μα… Αλλά και σοβαρές αντιπροτάσεις δεν έχουμε
ακούσει από την αντιπολίτευση για τα σοβαρά θέ-
ματα που μας αφορούν, έτσι δεν είναι; Ή μήπως
χάθηκαν στη …μετάφραση.

Κάποιοι έχουν πάντως κοντή μνήμη.
Κάνουν πώς δεν ξέρουν ότι ζωτικές εγ-

καταστάσεις της αστυνομίας (ΓΑΔΑ κ.λπ.) έχουν
πωληθεί προ πολλού και το δημόσιο πληρώνει
κανονικά τα ενοίκια στο νέο ιδιοκτήτη τους.

Διάβασα κάπου την άποψη ότι ήταν
ντροπή για το ελληνικό ποδόσφαιρο το

γεγονός ότι ο τελικός του κυπέλλου έγινε κεκλει-
σμένων των θυρών στο ΟΑΚΑ. Το σωστό θα ήταν
αν έγραφαν ότι είναι όνειδος για αυτούς που το
κατάντησαν έτσι. Το ποδόσφαιρο -και ευτυχώς
δηλαδή- δεν φταίει σε τίποτε. 

Πάνω από 25.000 άνθρωποι σε περιο-
χές που η αστυνομία δυστυχώς δεν

μπορούσε να ήταν παρούσα όσο θα το ήθελε,
έχουνε εξυπηρετηθεί από τις Κινητές Μονάδες,
σύμφωνα με τον Γενικό Γραμματέα Δημόσιας
Τάξης κ. Δημήτρη Αναγνωστάκη. Περίπου
1.500 φορείς, σύλλογοι, είτε αγροτικοί συνε-
ταιρισμοί, εξυπηρετήθηκαν από αυτές τις αστυ-
νομικές μονάδες, σύμφωνα με τον ίδιο. Φαν-
ταστείτε να υπήρχε και wi-fi.

Βρέχει ευρώ στα σύνορα, σύμφωνα με το
υπουργείο. Η επέκταση του συστήματος

επιτήρησης στα σύνορά μας με την Τουρκία χρη-
ματοδοτείται με 15.000.000 ευρώ και θα εξα-
σφαλίσει και ανθρώπινους πόρους. Επίσης, από
τα επείγοντα κονδύλια που πήρε η χώρα από την
Ευρωπαϊκή Ένωση, εξασφαλίστηκαν για το 2016,
600.000 ευρώ σε ό,τι αφορά την στήριξη του
σχεδίου «ΑΣΠΙΔΑ» και περίπου 2.500.000 ευρώ
για τη στήριξη των δράσεων της Ελληνικής Αστυ-
νομίας στα νησιά.

Συμφωνία μεταξύ του Υπουργείου και
του Διεθνούς Οργανισμού Μετανάστευ-

σης για τα επόμενα τρία χρόνια. Αφορά στη δι-
ευκόλυνση των διαδικασιών επιστροφής και τη
στήριξη των μέτρων επανένταξης, πάνω από
20.000 μεταναστών στις χώρες καταγωγής
τους. Προβλέπεται η επιδότηση των εθελούσιων
επιστροφών για 5.400 μετανάστες και των μέ-
τρων επανένταξης για 1.350 από αυτούς, κάθε

χρόνο. Θα διατεθούν 11.000.000 ευρώ, κάθε
χρόνο από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Ασύλου, Με-
τανάστευσης και Ένταξης (75% Ευρωπαϊκοί πό-
ροι - 25% εθνικοί πόροι). Λεφτά υπάρχουν…

Στη Μόρια και στη Σάμο επιβεβαιώθηκαν
με τον χειρότερο τρόπο οι φόβοι μας. Οι

συνθήκες οδήγησαν σε προστριβές και επεισόδια
με φωτιές και τραυματισμούς. Η ανεξέλεγκτη κα-
τάσταση εγκυμονεί σοβαρούς κινδύνους για
όλους. Ποιος δεν καταλαβαίνει ότι δεν απέχει πο-
λύ από το να θρηνήσουμε θύματα; 

Για άλλη μια φορά κάποια ΜΜΕ ανα-
κάλυψαν ότι επίκειται δραστική περι-

κοπή των αστυνομικών δυνάμεων που διατίθεν-
ται στη φύλαξη «στόχων». Είναι γιατί «πουλά-
ει» ή επειδή όντως υπάρχει βούληση να μπει

επιτέλους τάξη; Γιατί όσες φορές στο παρελθόν
ανακινήθηκε το μείζον αυτό ζήτημα, μείναμε
στα μισά του δρόμου. Και οι μεν και οι δε…

Επειδή τυχαίνει να διαβάζουμε και διάφο-
ρες αναρτήσεις, καλό είναι, κάποιοι οπα-

δοί του f/b να επιδεικνύουν μεγαλύτερη αυτοπε-
ποίθηση ως αστυνομικοί πρωτίστως. Διότι η κλά-
ψα, οι φοβίες και οι ανασφάλειες δεν κρύβονται.
Ένας λόγος παραπάνω όταν εκπροσωπούν και
συναδέλφους τους. 

Μύρισε καλοκαιράκι, αλλά το θερμόμε-
τρο δεν ανεβαίνει μόνο λόγω καιρικών

συνθηκών. Το πολιτικό θερμόμετρο και άρα και
το συνδικαλιστικό πάει από κοντά και αυτή τη
χρονιά και όπως όλα δείχνουν υπάρχει πολλή
καύσιμος ύλη.
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«Στενοχωριέμαι, γιατί θεωρείτε
αυτούς τους ανθρώπους δική
σας πελατεία. Αφήστε, λοιπόν,
την πελατεία. Δεν υπάρχει
πελατεία. Υπάρχουν πολίτες 
που χρειάζονται προστασία και
εμείς θα τους προστατέψουμε.
Αφήστε τα πελατάκια σας!».

Αλέξης Τσίπρας
Πρωθυπουργός της χώρας

Καθώς συνεχίζεται το θέατρο του παρα-
λόγου στην ευρύτερη περιοχή των
Εξαρχείων και του κέντρου των Αθη-

νών με τις δολοφονικές επιθέσεις των «γνω-
στών αγνώστων» εναντίον αστυνομικών δυ-
νάμεων που βρίσκονται σε διατεταγμένη υπη-
ρεσία, γεννάται το εύλογο ερώτημα γιατί αυτές
οι επιθέσεις τείνουν να εξελιχθούν σε «ρουτί-
να» χωρίς να αναδεικνύεται η επικινδυνότητά
τους και να προβάλλεται η απαίτηση της λήψης
μέτρων για την αντιμετώπισή τους. 

Μήπως δεν κινδυνεύει διαρκώς η ζωή των
συναδέλφων μας και δεν τίθεται σε κίνδυνο η
ζωή τόσο των περιοίκων όσο ακόμα και των

διερχόμενων από τα σημεία των επιθέσεων
συμπολιτών μας; 

Ή μήπως όλα αυτά «βολεύουν» κάποιους
και οι αστυνομικοί που διατρέχουν θανάσιμο
κάθε φορά κίνδυνο, εντάσσονται απλώς ως
αναλώσιμο είδος στα σχέδιά τους; Αναμένουμε
από την πολιτεία, πολιτικά κόμματα, κοινωνι-
κούς φορείς και εισαγγελικές αρχές να μην
εθιστούν στην απαράδεκτη αυτή κατάσταση και
να ενώσουν τις φωνές τους, υψώνοντας φωνή
διαμαρτυρίας για τις συνεχιζόμενες απρόκλητες
δολοφονικές επιθέσεις εναντίον των συναδέλ-
φων μας. Η σιωπή είναι συνενοχή!  Όπως είναι
συνενοχή και η απαθής παρακολούθηση φαινο-

μένων βίας και προπηλακισμού της αντίθετης
άποψης και όσων την εκφράζουν. Πρέπει επι-
τέλους να μάθουμε ότι στις δημοκρατίες η ανε-
κτικότητα απέναντι στην διαφορετικότητα είναι
απόδειξη μιας ανώτερης ποιότητας ζωής και
σκέψης και όχι μειονέκτημα. Μόνο οι απερίσκε-
πτοι και οι εξυπηρετούντες άνομα συμφέροντα
χρησιμοποιούν τη βία για να πιστοποιήσουν την
παρουσία και την ύπαρξή τους.

Και έχουν τεράστιες ευθύνες όσοι δεν αντι-
δρούν σε αυτά τα φαινόμενα διότι συμβάλλουν
στον εθισμό σε πράξεις βίας, που η Ελληνική
Αστυνομία, αλλά και ευρύτερα η ελληνική κοι-
νωνία, τις έχουν πληρώσει πολύ ακριβά.

( )
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εκΚΕΝΤΡΙκός

Επεκτείνεται ο θεσμός των Κινητών Αστυνομικών Μονάδων σε άλλες είκοσι δυο περιοχές
της χώρας. Συνολικά εφαρμόζεται σε 32 περιοχές από 35 Κινητές Αστυνομικές Μονάδες, οι
οποίες μεταβαίνουν σε προγραμματισμένο χρόνο σε απομακρυσμένες περιοχές, διαθέτοντας
κατάλληλο εξοπλισμό για την παροχή επιτόπιων υπηρεσιών στους πολίτες. Το Αρχηγείο κρίνει
ως θετική την εφαρμογή του θεσμού αυτού, τονίζοντας ότι η συγκεκριμένη δράση αναπτύσσεται
στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Σχεδίου «Α.Ε.Τ.Ο.Σ.» για την Αστυνόμευση - Επιτήρηση Το-
πικών Οικισμών & Συνόρων.

Κινητές Αστυνομικές
Μονάδες

*
*

*
*

«Μιλήσατε για αυταπάτη. 
Εδώ νομοθετείτε την αυταπάτη,
κυρίες και κύριοι συνάδελφοι.
Ντροπή σας! Και ντροπή σε σας,
που τα ψηφίζετε αυτά και
κοροϊδεύετε τους ένστολους! 
Στα μούτρα τούς κοροϊδεύετε!».

Κυριάκος Μητσοτάκης
Αρχηγός Αξιωματικής Αντιπολίτευσης

ΑΤ-ΑΞΙΕΣ

Η σιωπή είναι συνενοχή


